
 
 
 

 
 

CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO - CMO 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2016 
(PL Nº 07/2015-CN) 

 
 
 

Área Temática VIII 
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES 

 
 

RELATÓRIO 
 

 
 
 
 

Relator Setorial: Deputado Wadson Ribeiro (PCdoB/MG)  
 

 
 

Brasília, 08 de dezembro de 2015 
 



 
 

CONGRESSO NACIONAL  
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS  

PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
 
 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2016 
(PL Nº 7/2015-CN) 

 
 
 
 

Relatório da Área Temática VIII 
 

Ciência e Tecnologia e Comunicações 
 
 
 
 
 

Relator Setorial: Deputado Wadson Ribeiro 
 
 
 

Brasília, dezembro de 2015 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 2

Da Relatoria da Área Temática VIII – Ciência e Tecnologia e 
Comunicação sobre o Projeto de Lei nº 7, de 2015-CN, que 
estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício 
financeiro de 2016, no tocante aos Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação e Ministério das Comunicações. 

 
 
 
             Relator Setorial: Deputado Wadson Ribeiro 
 
 
 
 

I – Relatório 
 
 
1 – Introdução.  
 

Em atendimento ao disposto no art. 35, § 2º, inciso III, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias (ADCT), a Excelentíssima Senhora Presidente da República 
encaminhou ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 325, de 2015-CN, o Projeto de 
Lei nº 7, de 2016-CN, que “Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício 
financeiro de 2016” (PLOA 2016). 

No âmbito do Poder Legislativo, cabe à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos 
e Fiscalização – CMO examinar e emitir parecer sobre o Projeto, de acordo com o art. 166, § 1º, 
inciso I, da CF/88. 

Por designação da Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 
Fiscalização – CMO temos a honrosa missão de analisar e relatar a proposta orçamentária da 
Área Temática VIII, composta pelos seguintes órgãos: 

24000 – Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI; 

41000 – Ministério das Comunicações - MC 

 

2 - Atendimento das normas constitucionais e legais. 

 

Em cumprimento ao art. 70, inciso I, alínea a da Resolução nº 1 de 2006 do Congresso 
Nacional com relação a Área Temática VIII – Ciência e Tecnologia e Comunicações, a proposta 
do Poder Executivo é compatível com a Constituição Federal e com todas as normas vigentes 
relacionadas ao tema, principalmente com a Lei Complementar 101, de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal – LRF). 

 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 3

 

 

3 – Análise da Proposta  
 
 
3.1 - MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

   R$
Órgão Fiscal + Seguridade Investimento Total

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

9.882.772.243 46.297.250 9.929.069.493

Fonte: SIGA Brasil. Inclui a reserva de contingência.   
  

 
3.1.1 – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 
 

 

Comparativo entre os recursos previstos no PLOA 2016 com os executados em 2014 e 
com os autorizados em 2015. 

 
Na proposta apresentada pelo Poder Executivo para 2016 a soma dos orçamentos fiscal 

e da seguridade dos órgãos do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação alcança o 
montante R$ 9,9 bilhões. Esse valor se mostra 10,7% superior ao valor executado no ano de 
2014 e 1,5% maior do que o Projeto de Lei enviado ao Congresso em 2015. No entanto, a 
previsão do PLOA 2016 é inferior cerca de R$167,8 milhões (-1,7%) em relação ao valor 
autorizado na Lei Orçamentária de 2015 (Lei + créditos), conforme mostrado na tabela abaixo. 

 

                     

Ministério da Ciência e Tecnologia 
por Unidade Orçamentária 

 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - (R$ milhões)  

Unidade Orçamentária 
Executado (1) PLOA Autorizado (2) PLOA Variação %  

2014 (a) 2015 (b) 2015 (c) 2016 (d) % Total (d)/(a) (d)/(b) (d)/(c)  

24901 
FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 2.833,9 3.736,6 3.014,6 2.729,9 27,6 -3,7 -26,9 -9,4  

24201 
CONSELHO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 2.128,5 2.033,1 2.014,8 2.269,7 23,0 6,6 11,6 12,7  

24101 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO 1.636,1 1.570,6 2.501,5 2.236,0 22,6 36,7 42,4 -10,6  

24206 INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL 
S.A. - INB 757,5 810,5 828,4 1.033,6 10,5 36,4 27,5 24,8  



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 4

24204 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA 
NUCLEAR 890,1 855,7 917,5 989,9 10,0 11,2 15,7 7,9  

24207 NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS 
PESADOS S.A. - NUCLEP 315,8 310,2 378,7 349,9 3,5 10,8 12,8 -7,6  

24205 
AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA 250,5 299,1 280,8 169,4 1,7 -32,4 -43,4 -39,7  

24209 CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA AVANÇADA S.A. - CEITEC 111,2 117,4 115,0 104,3 1,1 -6,2 -11,1 -9,3  

TOTAL: 8.923,5 9.733,3 10.051,4 9.882,8 100,0 10,7 1,5 -1,7  

Fontes: SIAFI/PRODASEN e PLOA 2016 - Elaboração COFF/CD e CONORF/SF 
(1) Abrange Despesa Líquida e Restos a Pagar Não Processados 
(2) Desp. Autorizada até: 26/10/2015 

 

Dentre as Unidades Orçamentárias do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação 
identificamos que a Agência Espacial Brasileira foi quem mais perdeu recursos em relação ao 
valor autorizado para 2015, cerca de R$ 111,4 milhões (-39,7%). Já o Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPQ conseguiu aumentar sua autorização de 
despesa em 12,7%, aproximadamente R$ 254,9 milhões. 

 Na Agência Espacial Brasileira, a diminuição de recursos se concentra em duas ações: 

   - a ação 20UB – Pesquisa e Desenvolvimento para o Setor Espacial que em 2015 tinha 
recursos aprovados no valor de R$ 50,3 milhões de reais, só conseguiu empenhar R$ 30,1 
milhões e para 2016 está previsto apenas R$ 27,5 milhões; 

  - a ação 20VC – Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélite, com a 
infraestrutura associada que em 2015 estava aprovado R$ 94,1 milhões, teve empenho de R$ 
44,8 milhões e para 2016 está previsto R$ 49,7 milhões de reais. 

Com relação, ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico que 
tem previsto no seu orçamento para 2016, valor superior em 12,7% comparado com o valor 
autorizado em 2015, identificamos a ação 00LV – Formação, Capacitação e Fixação de 
Recursos Humanos Qualificados para C T&I como principal beneficiada por esse aumento de 
recursos. 

 
Se analisarmos as dotações previstas para o Ministério de Ciência e Tecnologia e 

Inovação e suas unidades orçamentárias no PLOA 2016 sob o aspecto do Grupo de Natureza 
da Despesa – GND, identificamos que a despesa com pessoal e encargos, que representa 
25,8% do total, é a única que teve um pequeno aumento (cerca de 2,3%) em relação ao valor 
autorizado em 2015. Prosseguindo a análise, de acordo com os dados da Tabela III, observa-se 
que as dotações relativas ao grupo de despesa “Outras Despesas Correntes” que compõe 
50,2% do total, teve sua dotação diminuída em 24,2% em relação à dotação autorizada em 
2015. Com relação aos investimentos, a proposta da lei orçamentária para 2016 prevê R$ 612 
milhões de reais, valor esse menor 36% em relação ao valor autorizado para o ano 2015.  



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 5

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Grupo de Natureza da Despesa - GND 

  
                    

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  (R$ milhões)

GND 
Executado (1) PLOA Autorizado (2) PLOA Variação % 

2014 (a) 2015 (b) 2015 (c) 2016 (d) % Total (d)/(a) (d)/(b) (d)/(c)

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.319,5 2.311,7 2.487,4 2.545,0 25,8 9,7 10,1 2,3

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.680,7 6.474,8 6.552,5 4.965,1 50,2 -12,6 -23,3 -24,2

4 INVESTIMENTOS 877,7 868,4 956,6 612,0 6,2 -30,3 -29,5 -36,0

5 INVERSÕES FINANCEIRAS 45,6 78,4 54,9 0,2 0,0 -99,5 -99,7 -99,6

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0   1.760,5 17,8 0 0 0

Soma: 8.923,5 9.733,3 10.051,4 9.882,8 100,0 10,7 1,5 -1,7

Fontes: SIAFI/PRODASEN PLOAs 2015 e 2016 - Elaboração COFF/CD e CONORF/SF 
(1) Abrange Despesa Líquida e Restos a Pagar Não Processados 
(2) Desp. Autorizada até: 26/10/2015 

  
 

 

A Tabela, apresentada adiante, mostra os principais programas temáticos – programas 
que condensam as ações finalísticas do órgão – previstos no orçamento do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação para 2016. A finalidade desses programas é descrita a seguir: 

 

Programa “2021 – Ciência Tecnologia e Inovação”: tem como objetivos principais: 

 

 Fomentar, incluindo ações internacionais, o processo de geração e aplicação de novos 
conhecimentos, dando especial atenção ao equilíbrio entre as regiões do país; 

 Disponibilizar pesquisas, produtos e serviços para a sociedade por meio das unidades de 
pesquisa do MCTI; 

 Promover a pesquisa, o desenvolvimento e a inovação em tecnologias digitais, 
componentes e dispositivos eletrônicos; 

 Promover políticas e ações colaborativas de ciência, tecnologia e inovação para a 
inclusão social; 

 Promover o desenvolvimento tecnológico e a inovação nas empresas e nas cadeias 
produtivas; 

 Promover políticas e programas de pesquisa, desenvolvimento e inovação e disseminar 
dados e informações em áreas estratégicas. 
 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 6

Programa 2059 – Política Nuclear: tem como objetivos: 

 Implementar as ações da proposta do novo Programa Nuclear Brasileiro (PNB), e, 
em particular, no âmbito do MCT, fortalecer institucionalmente a Comissão Nacional 
de Energia Nuclear (CNEN);  

 Completar a primeira fase da Planta de Enriquecimento de Urânio da INB em 
Resende (RJ) e a instalação de planta piloto de produção de UF6 (conversão 
gasosa) em Aramar; 

 Promover o aumento da produção de minério e a retomada da prospecção de urânio 
no Brasil; 

 Apoiar a recuperação da NUCLEP 
 Implementar uma política nacional de tratamento de rejeitos nucleares com a 

construção de depósitos definitivos 
 Criar e implementar a Empresa Brasileira de Radiofármacos além de projetar um 

reator de pesquisa multipropósito. 

  

Programa 2056 – Política Espacial: tem o propósito de capacitar o país para 
desenvolver e utilizar tecnologias espaciais em benefício da sociedade brasileira, incluindo as 
questões associadas ao monitoramento ambiental e às mudanças climáticas globais, à 
observação do território nacional e ao levantamento de recursos naturais, ao controle de tráfego 
aéreo e às comunicações de governo.  

 PRINCIPAIS PROGRAMAS TEMÁTICOS 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - (R$ milhões)  

Cod. PROGRAMA 
2014 2015 2016 Variação %   

Executado (a) PLOA (b) Autoriz. (c) PLOA (d) % Total (d)/(a) (d)/(b) (d)/(c) 
  

Principais Programas Temáticos 6.070,2 6.874,1 6.960,9 5.025,2 50,8 -17,2 -26,9 -27,8

  

2021 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVACÃO+ 

5.033,3 5.668,4 5.816,7 3.841,2 38,9 -23,7 -32,2 -34,0   

2059 POLÍTICA NUCLEAR 
590,9 624,3 653,8 892,6 9,0 51,1 43,0 36,5   

2056 POLÍTICA ESPACIAL 
231,3 300,0 257,8 195,1 2,0 -15,6 -35,0 -24,3   

2040 GESTÃO DE RISCOS E DE DESASTRES 

40,9 99,5 38,2 71,0 0,7 73,4 -28,6 86,0   

2050 MUDANÇA CLIMÁTICAS 

21,6 23,1 23,3 25,3 0,3 17,0 9,6 8,6   

2055 DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO 

152,3 158,8 171,2 0 0 -100,0 -100,0 -100,0   



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 7

Programas de Gestão, Manutenção e Serviços do Estado 2.780,8 2.785,2 2.954,5 2.972,7 30,1 6,9 6,7 0,6

  

2106 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENCÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVACÃO+ 

2.201,6 2.213,2 2.305,3 2.335,4 23,6 6,1 5,5 1,3   

0089 
PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA 
UNIÃO 

579,2 572,1 649,2 637,3 6,4 10,0 11,4 -1,8   

Outros Programas 72,5 74,0 136,0 1.884,8 19,1 2.498,2 2.447,8 1.285,5

  

- Outros Programas 
72,5 74,0 136,0 1.884,8 19,1 2.498,2 2.447,8 1.285,5   

Total: 
8.923,5 9.733,3 10.051,4 9.882,8 100,0 10,7 1,5 -1,7   

Fontes: SIAFI/PRODASEN e PLOA 2016 - Elaboração COFF/CD e CONORF/SF 
(a) Abrange Despesa Líquida e Restos a Pagar Não Processados 
(c) Desp. Autorizada até: 26/10/2015 

 
3.1.2 – Orçamento de Investimento. 

Na Área Temática VIII, vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação apenas 
a unidade orçamentária 24202 - Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP1 pertence ao 
Orçamento de Investimento, com recursos previstos no PLOA 2016 que somam R$ 
46.297.250,00 reais, sendo R$ 13.058.000,00 reais para manutenção e adequação de bens 
imóveis; R$ 12.025.750,00 para manutenção e adequação de bens móveis, veículos, máquinas 
e equipamentos; e R$ 21.213.500,00 para manutenção e adequação de ativos de informática, 
informação e teleprocessamento. 

 
3.2 - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - MC 
 

Os recursos propostos no PLOA 2016 para o Ministério das Comunicações (MC), 
incluindo o orçamento de investimento das estatais, totalizam R$7.997,1 milhões.  

   R$
Órgão Fiscal + Seguridade Investimento Total

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 6.622.540.371 1.374.580.685 7.997.121.056

Fonte: SIGA Brasil. Inclui a reserva de contingência.   
  

 

                                                 
1 A Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) integra a estrutura do MCTI e tem por missão “promover e 
financiar a inovação e a pesquisa científica e tecnológica em empresas, universidades, centros de pesquisa, 
governo e entidades do terceiro setor, mobilizando recursos financeiros e integrando instrumentos para o 
desenvolvimento econômico e social do Brasil”. 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 8

3.2.1 – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
 

Considerando apenas as esferas dos orçamentos fiscal e da seguridade social, o valor 
consignado a esse órgão corresponde a R$ 6.622,5 milhões para 2016. O montante foi 
aproximadamente 26,1% inferior ao proposto para 2015. É o segundo ano consecutivo de 
variação negativa da proposta. 

O total de investimentos (GND 4) propostos para os orçamentos fiscal e da seguridade 
social é de R$67,1 milhões, 1,0% do total de dotações do órgão. Esse valor sofreu uma 
redução de aproximadamente 1,1% em relação ao PLOA 2015. Entretanto, verifica-se que 
historicamente o percentual de execução de investimentos é baixo, o que se confere pelo 
exercício de 2014, quando apenas 12,9% do investimento proposto foi executado. 

Executado (1) PLOA Autorizado (2)

2014 (a) 2015 (b) 2015 (c) 2016 (d) % Total (d)/(a) (d)/(b) (d)/(c)

1-Pessoal e Encargos Sociais 1.368,6 1.392,0 1.412,9 1.415,3 21,4 3,4         1,7      0,2      
3-Outras Despesas Correntes 290,7 349,1 343,7 353,1 5,3 21,5       1,1      2,7      
4-Investimentos 5,3 67,9 81,1 67,1 1,0 1.167,0  (1,1)    (17,3)  
5-Inversões Financeiras 241,6 946,6 946,6 650,2 9,8 169,2     (31,3)  (31,3)  

9-Reserva de Contingência 0,0 6.199,9 8.573,9 4.137,0 62,5 (33,3)  (51,7)  

TOTAL 1.906,1 8.955,5 11.358,2 6.622,5 100,0 247,4     (26,1)  (41,7)  

(R$ milhões)

GND
PLOA  Variação (%)

 

 

A composição do orçamento do MC na proposta para o próximo exercício, por grupo de 
natureza de despesa, em termos percentuais, é assim distribuída: 5,3% para “Outras Despesas 
Correntes”; 1,0% para “Investimentos”; 21,4% para “Pessoal e Encargos Sociais”; 9,8% para 
“Inversões Financeiras”; e 62,5% para Reserva de Contingência, como mostrado na tabela 
acima. Para 2016, o grupo “Investimentos” sofreu redução, quando comparado tanto com o 
valor da despesa autorizada em 2015 (-17,3%), quanto em relação ao PLOA 2015 (-1,1%). 

 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 9

Executado (1) PLOA Autorizado (2)

2014 (a) 2015 (b) 2015 (c) 2016 (d) % Total (d)/(a) (d)/(b) (d)/(c)

41101 - Ministério das 
Comunicações - Administração 
Direta

1.479,4 2.236,0 2.246,9 1.930,1        29,1 30,5       (13,7)  (14,1)   

41231 - Agência Nacional de 
Telecomunicações - Anatel

420,6 4.265,8 5.695,0 2.952,1        44,6 601,8     (30,8)  (48,2)   

41902 - Fundo de 
Universalização dos Serviços 
de Telecomunicações - FUST

0,0 2.137,7 3.100,2 1.464,9        22,1 - (31,5)  (52,7)   

41903 - Fundo para o 
Desenvolvimento Tecnológico 
das Telecomunicações - 
FUNTTEL

6,1 316,2 316,2 275,4          4,2 4.439,7  (12,9)  (12,9)   

TOTAL 1.906,1 8.955,5 11.358,2 6.622,5      100,0       247,4   (26,1)     (41,7)

Fonte: SIAFI/PRODASEN e PLOA 2016 - Elaboração COFF/CD e CONORF/SF

(2) Autorizado até 27/11/2015.

(R$ milhões)

Unidade Orçamentária
PLOA  Variação (%)

(1) Abrange Despesa Liquidada e Restos a Pagar Não Processados

 

 

 

Todas as unidades orçamentárias que compõem o orçamento fiscal e da seguridade 
social do Ministério das Comunicações tiveram suas dotações reduzidas no PLOA 2016 em 
relação a 2015, conforme se verifica pela tabela acima.  

 

Os dados das tabelas acima mostram que a Agência Nacional de Telecomunicações – 
Anatel e a Administração Direta do MC constituem, no PLOA 2016, as principais unidades 
orçamentárias em volume de recursos, as quais representam 73,7% do montante alocado ao 
órgão. 

 

Na próxima tabela, são apresentados os valores dos principais programas sob 
responsabilidade do Ministério das Comunicações nos exercícios recentes. 

 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 10

PRINCIPAIS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Executado (1) PL Autorizado (2)

2014 (a) 2015 (b) 2015 ( c) 2016 (d) % Total (d)/(a) (d)/(b) (d)/(c)

173,3 246,1 259,0 249,8 3,8 44,1 1,5 (3,6)

2025
Comunicações para o 
Desenvolvimento, a Inclusão e 
a Democracia 173,3 246,1 259,0 249,8 3,8 44,1 1,5 (3,6)

1.491,3 1.562,9 1.578,7 1.585,6 23,9 6,3 1,5 0,4

2117
Programa de Gestão e 
Manutenção do Ministério das 
Comunicações 503,7 564,2 576,9 570,7 8,6 13,3 1,2 (1,1)

0089
Previdência de Inativos e 
Pensionistas da União 987,6 998,7 1.001,8 1.014,9 15,3 2,8 1,6 1,3

241,6 7.146,6 9.520,6 4.787,1 72,3 1.881,7 (33,0) (49,7)

1.906,1 8.955,5 11.358,2 6.622,5 100,0 247,4 (26,1) (41,7)

(1) Abrange Despesa Liquidada e Restos a Pagar Não Processados

(2) Autorizado até 27/11/2015.

Cód Programas

Demais Programas

Fonte: PLOA 2016 - Elaboração COFF/CD e CONORF/SF

TOTAL

(R$ milhões)

Programas de Gestão, Manutenção e 
Serviços do Estado

PLOA 2016 Variação %

Programas Temáticos

 

Como se pode observar dos dados apresentados acima, os valores propostos para o 
programa Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia no PLOA 2016 
são 1,5% superiores àqueles propostos em 2015, porém 3,6% inferiores ao autorizado em 
2015.  

De acordo com o PPA 2016-2019, são objetivos do programa Comunicações para o 
Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia:  

 Expandir o acesso à internet em banda larga para todos promovendo o uso das 
Tecnologias da Informação e Comunicação;  

 Viabilizar a implantação da TV Digital com inclusão social;  

 Ampliar os serviços de comunicação e expandir a radiodifusão com ênfase no 
Sistema Público; 

 Incentivar a produção nacional e a distribuição de conteúdos digitais criativos; 

 Ampliar a produção e o acesso da sociedade a conteúdos multimídia, de natureza 
educativa, artística, cultural, informativa, cientifica e promotores da cidadania, 
ofertados de forma colaborativa pela Rede Nacional de Comunicação Pública; 

 Promover a inovação, o desenvolvimento tecnológico e a competitividade da indústria 
nacional de telecomunicações. 

O detalhamento do Programa “2025 – Comunicações para o Desenvolvimento, a 
Inclusão e a Democracia” para o exercício de 2016 é mostrado na tabela a seguir. 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 11

 

 Principais Ações do Programa Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 

PLOA Autorizado (1)

2015 (a) 2015 (b) Valor (c) % Total (c)/(a) (c)/(b)

20ZR
Política Produtiva e Inovação 
Tecnológica

52,0 52,0 52,0 20,8 0,0 0,0

20ZB
Apoio a Programas e Projetos de 
Inclusão Digital

49,0 46,7 46,7 18,7 (4,8) 0,0

212N
Implementação de Projetos de Cidades 
Digitais

50,0 46,4 46,4 18,6 (7,2) 0,0

2B68
Relações com os Usuários de Serviços 
de Telecomunicações

39,6 39,6 44,1 17,6 11,3 11,3

2424 Fiscalização em Telecomunicações 27,3 27,3 34,7 13,9 27,3 27,3

Demais Ações 28,2 47,0 25,9 10,4 (8,2) (44,9)

246,1 259,0 249,8 100,0 1,5 (3,6)

Fonte: SIAFI/PRODASEN e PLOA 2015/2016 - Elaboração COFF/CD e CONORF/SF
(1) Autorizado até 27/11/2015.

(R$ milhões)

Ação Orçamentária
PLOA 2016 Variação %

TOTAL

 

 
 

3.2.2 – Orçamento de Investimento. 

A ECT e a Telebrás são as únicas empresas estatais integrantes da programação do 
Ministério das Comunicações. Os valores consignados à ECT seguem uma tendência de 
estabilidade em termos nominais. Por sua vez, a Telebrás apresentou redução significativa de 
54% em relação ao exercício anterior, porém, esse valor reduzido é compatível com o histórico 
de anos anteriores ao de 2015. 

 Recursos do Ministério das Comunicações por unidade orçamentária (UO) 

R$ milhões
Unidade orçamentária PLOA 2013 PLOA 2014 PLOA 2015 PLOA 2016

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT 831,0 800,0 803,6 800,0

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A. – TELEBRÁS 560,8 521,6 1.249,9 574,6

TOTAL 1.391,8 1.321,6 2.053,5 1.374,6

Fonte: SIGA Brasil, universos Despesa PL Detalhado. 
  



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 12

  Execução do Ministério das Comunicações por unidade orçamentária (esfera investimento)

 R$ milhões
Unidade Orçamentária 2014 Realizado 2015 Realizado* PLOA 2016 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT 551,1 340,8 800,0

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A. – TELEBRÁS 772,0 477,2 574,6

Total geral 1.323,1 818,0 1.374,6

* Até 10/2015 (dados provisórios) 
Fonte: SIGA Brasil, universos Despesa PL Detalhado e Despesa Execução - Investimento das Estatais. 

   

4 – Obras e serviços com indícios de irregularidades 
 

Em cumprimento ao disposto no inciso I, alínea e, e no inciso II, ambos do art. 70 da 
Resolução n.º 1, de 2006-CN, foram verificados os subtítulos que contenham contrato, 
convênio, parcela, trecho ou subtrecho em que foram identificados indícios de irregularidades 
graves, de acordo com informações do Tribunal de Contas da União, conforme art. 114, inciso 
II, da Lei 13.080/2015, que estabelece as diretrizes para a elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2015.  

Não foram encontrados subtítulos com tais restrições na programação dos órgãos 
contidos nesta área temática. 

 
5 – Créditos especiais e extraordinários 

Em atenção ao disposto no item 34, inciso I, alínea “c”, do Parecer Preliminar, Parte 
Especial, constata-se até a presente data que não houve aprovação de créditos especiais ou 
extraordinários no último quadrimestre de 2015. Entretanto, encontra-se em tramitação o PLN 
30/2015, que abre crédito especial ao Orçamento de Investimento em benefício da unidade 
orçamentária Telebrás.  

 
 Área Temática VIII: Créditos Especiais – 3º Quadrimestre de 2015 

PLN Órgão Valor em R$ Votação CN 

PLN nº 
30/2015 

Ministério das Comunicações       2.000.000 
Aprovado na CMO, aguardando 

votação no CN. 

O PLN nº 30 acima relacionado abre R$ 2 milhões de crédito para a Telebrás (Ministério 
das Comunicações). Caso aprovado ainda neste exercício, eventual saldo de crédito não 
utilizado até 31/12/2015 poderá ser reaberto em 2016, somando-se, portanto, às dotações que 
vierem a ser autorizadas para o próximo exercício. 

 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 13

6 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 115 emendas à programação dos Ministérios que integram esta 
Área Temática VIII, sendo 96 individuais e 19 coletivas. As Bancadas Estaduais apresentaram 
12 emendas e as Comissões Permanentes apresentaram 7 emendas. Todas as emendas 
apresentadas foram de apropriação. 

6.1 – Dos recursos para o atendimento das emendas 

Para atendimento das emendas individuais apresentadas nesta Área Temática VIII foram 
utilizados os recursos destinados a essa finalidade, conforme disposto no item 17.I do Parecer 
Preliminar, Parte Especial. Já para atender as emendas coletivas de apropriação, esta relatoria 
utilizou os recursos transferidos pelo Relator Geral, conforme previsto no item 18.I, do 
mencionado Parecer, no montante de R$ 89.776.632. 

Vale ressaltar que, apesar da autorização expressa nos itens 21 e 24 do Parecer 
Preliminar, Parte Especial, para que os relatores setoriais efetuassem cortes na programação 
das respectivas áreas, decidimos preservar integralmente a proposta orçamentária dos 
Ministérios componentes desta área temática. 

Os dados sobre o número e o valor das emendas coletivas e individuais de apropriação 
propostas e aprovadas estão demonstrados na Tabela abaixo, apresentada a seguir. 

 
                                                                                                                            R$ milhões 

Quant. 
Solic.

Valor 
Solicitado 

Quant. 
Aprov.

Valor 
Aprovado 

Quant. 
Aprov.

Valor 
Aprovado  

Quant. 
Aprov.

Valor 
Aprovado 

MCTI 13 1.270,3 10 52,7 82 37,6 92 90,3
MC 6 990,0 6 37,1 14 9,4 20 46,5

TOTAL 19 2.260,3 16 89,8 96 47,0 112 136,8

Órgão

Emendas 

Coletivas Individuais Total 

 

 
6.2 – Emendas individuais 

Todas as emendas individuais foram analisadas, ajustadas quando necessário, e 
atendidas exatamente no valor solicitado. Entre as programações dos ministérios desta Área 
Temática VIII as iniciativas que mais receberam atenção dos senhores parlamentares foram as 
seguintes ações governamentais: apoio a projetos e eventos de educação, divulgação e 
popularização da ciência, tecnologia e inovação, fomento a pesquisa e desenvolvimento 
voltados à inovação e ao processo produtivo, apoio a projetos de inclusão digital e apoio a 
extensão tecnológica para inclusão social e desenvolvimento sustentável. 

 
 
 
6.3 – Emendas Coletivas 



 

CONGRESSO NACIONAL  

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Relatório Setorial da Área Temática VIII – PLOA 2016 

 

 14

Na análise das emendas coletivas (comissões e bancadas estaduais) procuramos 
observar, além do mérito de cada proposição, a adequação das emendas às normas legais e 
regimentais, como também às orientações do Comitê de Admissibilidade de Emendas – CAE. 

Cientes da impossibilidade de conseguir aprovar integralmente às demandas 
apresentadas pelas bancadas, procuramos adotar critério norteador para a distribuição dos 
recursos disponíveis de modo a atender aos diversos Estados da forma mais homogênea 
possível.  

Dessa forma, optamos por atender apenas uma emenda por bancada estadual e por 
comissão, rejeitando não por mérito, mas por falta de recursos, apenas três emendas por conta 
deste critério. Além disso, priorizamos os projetos de implantação de infraestrutura para 
prestação de serviços de comunicação de dados, por meio da Telebrás, e de construção da 
Fonte de Luz Síncrotron de 4ª. Geração por entender que possuem maior relevância e terão 
maior impacto positivo para a população em geral e para a comunidade científica, 
respectivamente. Assim, as ações relacionadas a tais projetos tiveram uma majoração de 
dotação consignada, sem prejudicar as demais emendas, para as quais optou-se por uma 
distribuição equitativa. 

 
7 – Ajustes Técnicos 

Quando da elaboração dos respectivos pareceres, várias emendas foram ajustadas, ou 
para adequá-las às normas vigentes, ou para corrigir inadequações técnicas. De todo o modo, 
restou preservada a intenção manifestada pelos autores nas justificativas das emendas. Na 
maioria dos casos, contatamos os gabinetes dos senhores parlamentares ou dos 
representantes das bancadas ou das comissões, que encaminharam solicitações de alteração 
por meio do sistema destinado a essa finalidade (Sistema de Solicitações de Ajuste a Emendas 
- SISEL). 

Para cumprir o disposto no item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar, foram 
efetuadas 6 emendas de relator-setorial no orçamento de investimento em decorrência da 
aprovação de emendas destinadas ao aumento de capital da Telebrás. 

 

II – Voto do Relator 
 

Pelo exposto, votamos pela aprovação do Projeto de Lei nº 7, de 2015-CN, na forma 
apresentada pelo Poder Executivo, relativamente aos órgãos orçamentários integrantes da Área 
Temática VIII com as alterações decorrentes das emendas aprovadas e das aprovadas 
parcialmente. 
 

 
Sala da Comissão Mista,     de dezembro de 2015. 

 
DEPUTADO WADSON RIBEIRO 

Relator Setorial 



RESUMO DOS 
ATENDIMENTOS

- VALOR ATENDIDO POR GRUPO DE AUTORES
- VALOR ATENDIDO POR ÓRGÃO/GRUPO DE AUTORES
- QUANTIDADE DE EMENDAS POR TIPO DE PARECER



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel001) 08-12-15 11:46:26Emissão:

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Grupo de Autores

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 2 de 2

08 Ciência e Tecnologia e Comunicações

BANCADA

COMISSÃO

PARLAMENTAR

RELATOR

11

5

96

6

 56.700.000

 33.076.632

 46.966.683

 28.221.217

 164.964.532118

SETOR

GRUPO DE AUTORES Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel002) 08-12-15 11:46:27Emissão: Página 1 de 1

08 Ciência e Tecnologia e Comunicações

 164.964.532118

SETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GRUPO Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

BANCADA
COMISSÃO
PARLAMENTAR

BANCADA
COMISSÃO
PARLAMENTAR
RELATOR

6
4
82

5
1
14
6

 24.600.000
 28.076.632
 37.596.782

 32.100.000
 5.000.000
 9.369.901
 28.221.217

Órgão:

Órgão:

24

41

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Ministério das Comunicações

 92

 26

 90.273.414

 74.691.118

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Órgão/Grupo de Autores



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel003) 08-12-15 11:46:28Emissão:

Emendas à Despesa Atendidas por Tipo de Parecer

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 1 de 1

08 Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR

TIPO DE PARECER Quant. Emendas

Total do Setor

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial

 102

 16

 118



EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 08-12-15 11:46:28Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 2 de 5

SETOR: 08 CIÊNCIA E TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES

71160005

71030009

71140007

71260014

71020007

24101

24101

24101

41101

41101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. das Comunicações

19.126.2021.20V8.1436

19.572.2021.20V6.1849

19.573.2021.6702.7026

28.846.0909.00PA.7002

28.846.0909.00PA.7004

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de João Pessoa - PB

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Município de União dos Palmares
- AL

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - Implantação do 
Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a 
Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Aquisição de equipamentos e material permanente - No Estado de Santa 
Catarina

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a 
Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Aquisição de Equipamentos, Material Permanente e Serviços - No Estado 
do Acre

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

40

40

90

90

90

90

2

2

2

2

6

2

 4.100.000

 4.100.000

 600.000

 3.500.000

 7.000.000

 7.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

3

4

5

5

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.100.000

 4.100.000

 4.100.000

 7.000.000

 7.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Paraiba

Bancada de Alagoas

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Santa Catarina

Bancada do Acre



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 08-12-15 11:46:28Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 3 de 5

71070001

71080004

71110009

71190008

71210003

41101

24101

41101

41101

24101

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

28.846.0909.00PA.0001

19.571.2021.20UQ.0053

28.846.0909.00PA.7006

24.126.2025.212N.0022

19.571.2021.20UQ.7026

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a 
Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Nacional

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - No Distrito Federal

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a 
Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Aquisição de equipamentos e serviços - No Estado do Maranhão

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Piauí

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Implantação de Centro Vocacional 
Tecnológico - Cidade da Ciência - UERN - Mossoró - RN

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

90

30

90

30

30

30

2

2

2

2

2

2

 7.000.000

 4.100.000

 7.000.000

 4.100.000

 1.100.000

 3.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

5

4

5

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 7.000.000

 4.100.000

 7.000.000

 4.100.000

 4.100.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Ceara

Bancada do Distrito Federal

Bancada do Maranhão

Bancada do Piaui

Bancada do Rio Grande do Norte



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 08-12-15 11:46:28Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 4 de 5

71220001

60130004

50110004

50040002

50090001

24101

24101

24101

41101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.571.2021.20US.7020

19.126.2021.20V8.0001

19.571.2021.215L.7000

24.573.2025.20ZB.0001

19.571.2050.20VA.0001

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores - 
EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE  E CUSTEIO - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional

Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em Áreas Estratégicas - Implantação da Cidade das Águas Unesco-
Hidroex - Nacional

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Nacional

Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

30

90

90

90

90

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.100.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.600.000

 2.400.000

 1.000.000

 4.000.000

 1.076.632

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

3

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.100.000

 6.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 1.076.632

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Rio Grande do Sul

Com. Ciência, Tecnologia, Inovação

Com. Ciencia,Tecn. Com. Informatica

Com. Cultura

Com. Mista Permanente sobre Mudanças 
Climáticas



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 08-12-15 11:46:28Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 5 de 5

50290004 24101 M. da Ciência, Tec. e Inovação 19.571.2021.13CL.0001 Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - 
CNPEM - OS - Nacional

1 100 90 2  15.000.000 Pela Aprovação Parcial3

TOTAL DO AUTOR  15.000.000

TOTAL DO SETOR  89.776.632

AUTOR: Com. Senado do Futuro



EMENDAS COLETIVAS
 DE REMANEJAMENTO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 08-12-15 11:46:29Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE REMANEJAMENTO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICAS

Página 2 de 2



EMENDAS INDIVIDUAIS

PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 12

SETOR: 08 CIÊNCIA E TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES

30330015

20750003

20750008

27760003

27760007

36800004

30410010

16530002

16530003

19630003

24530013

24101

24101

41101

41101

24101

24101

24201

24201

41101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

CNPQ

CNPQ

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

24.126.2025.212N.0001

28.846.0909.00PA.7008

19.571.2021.20UQ.0033

19.572.2021.20V6.0041

19.571.2021.20US.0041

19.571.2021.00LV.0001

24.573.2025.20ZB.7000

19.126.2021.20V8.0041

19.126.2021.20V8.0026

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais
Implementação de Projetos de Cidades Digitais - Nacional

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Implementação da Banda Larga em 
municípios - No Estado do Rio de Janeiro
Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - No Estado do Rio de 
Janeiro

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Paraná

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - No Estado do Paraná

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Criação de Telecentros no Estado do Ceará - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

99

99

30

30

99

99

40

40

99

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 250.000

 665.463

 121.217

 300.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 700.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 915.463

 421.217

 200.000

 200.000

 2.700.000

 200.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Adelmo Carneiro Leão

Ademir Camilo

Alessandro Molon

Alex Canziani

Aliel Machado

Ariosto Holanda

Assis do Couto

Bruno Araújo

PT

Pros

REDE

PTB

REDE

Pros

PT

PSDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 3 de 12

30620003

35510001

35510002

24370006

21700004

30790003

30830005

27540005

27550011

24101

24101

24101

24101

41101

24101

24101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.571.2021.20UQ.7032

19.573.2021.6702.7032

19.571.2021.20US.0033

19.573.2021.6702.0023

24.573.2025.20ZB.0054

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Implantação e à 
Modernização do Centro Vocacional Tecnológico de Camaçari/BA - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Através do CEDER-Polo/Três Rios-RJ - Três Rios - RJ
Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - No 
Estado do Ceará

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

90

30

30

30

90

90

90

90

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 506.000

 400.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 700.000

 1.000.000

 906.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bruno Araújo

Caetano

Celso Jacob

Chico Lopes

Dagoberto

Dâmina Pereira

Delegado Edson Moreira

Diego Andrade

Dimas Fabiano

PSDB

PT

PMDB

PCdoB

PDT

PMN

PTN

PSD

PP



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 4 de 12

30870007

31860014

30890004

27410004

27590012

30990011

24090006

23680006

24101

24101

24101

41101

24101

41101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.126.2021.20V8.7190

19.573.2021.6702.7026

19.572.2021.20V6.7038

24.126.2021.7W40.0029

19.573.2021.6702.7026

24.126.2025.212N.0033

19.126.2021.20V8.0024

19.573.2021.6702.7026

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Apoio ao Programa PRODIGITAL da Universidade Federal do Pará - No 
Estado do Pará

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Parque Tecnológico de 
São José dos Campos - No Município de São José dos Campos - SP

Implantação do Sistema Nacional de Comunicações Críticas (SISNACC) - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

40

90

90

90

30

90

6

6

6

6

6

6

6

6

 350.000

 250.000

 500.000

 100.000

 200.000

 400.000

 350.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 350.000

 250.000

 500.000

 100.000

 200.000

 400.000

 350.000

 250.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Dimas Fabiano

Edmilson Rodrigues

Eduardo Barbosa

Eduardo Cury

Erivelton Santana

Eros Biondini

Fabiano Horta

Fábio Faria

Fábio Ramalho

PP

PSOL

PSDB

PSDB

PSC

PTB

PT

PSD

PV



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 5 de 12

27600006

28630003

32280003

23630002

23630006

32300005

17750011

24780004

24780017

24780018

28430005

24101

41101

24201

24101

24101

24101

24207

24101

24201

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

CNPQ

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

NUCLEP

M. da Ciência, Tec. e Inovação

CNPQ

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.573.2021.6702.7026

28.846.0909.00PA.0043

19.571.2021.20US.7024

28.846.0910.00F7.0001

19.573.2021.4132.0001

19.573.2021.6702.7026

19.571.2059.2463.0033

19.573.2021.6702.7026

19.571.2021.20US.0001

19.571.2021.20US.0031

19.572.2021.20V6.0041

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - Programas voltados ao desenvolvimento científico e de tecnologias e a incubação de empresas de 
bases tecnológicas a serem executados pela CIATEC - Companhia de Desenvolvimento do Polo de Alta 
Tecnologia - Campinas - SP

Contribuição à Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica - ABIPTI - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT - Nacional

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais
Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - Nacional
Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

40

50

90

90

90

90

90

99

30

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 541.218

 200.000

 500.000

 1.500.000

 250.000

 700.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

3

3

4

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 541.218

 200.000

 2.000.000

 250.000

 700.000

 650.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Gabriel Guimarães

Giovani Cherini

Ivan Valente

Izalci

Jaime Martins

Jandira Feghali

Jô Moraes

João Arruda

PT

PDT

PSOL

PSDB

PSD

PCdoB

PCdoB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 6 de 12

36860011

36860012

27210017

36940010

28520002

36820008

37930005

15080007

24810002

24101

24101

24201

24101

24101

24101

24101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

CNPQ

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.572.2021.20V6.7048

19.571.2021.20US.7022

19.571.2021.00LV.7000

19.572.2021.20V6.0029

19.572.2021.20V6.0042

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.5013

19.572.2021.20V6.0033

19.573.2021.6702.7026

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - ITEP - Instituto de 
Tecnologia de Pernambuco - Recife - PE
Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia de Pernambuco (FACEPE) - Recife - PE

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Na Universidade Federal de 
Pernambuco - No Estado de Pernambuco

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado da Bahia

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado de Santa 
Catarina

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - No 
Município de Pelotas - RS

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

99

90

30

99

90

40

40

90

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 510.000

 250.000

 400.000

 1.472.436

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

3

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 200.000

 600.000

 150.000

 300.000

 510.000

 250.000

 400.000

 1.472.436

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

João Arruda

João Fernando Coutinho

Jorge Côrte Real

Jorge Solla

Jorginho Mello

Júlio Delgado

Lasier Martins

Leonardo Picciani

Leonardo Quintão

PMDB

PSB

PTB

PT

PR

PSB

PDT

PMDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 7 de 12

28440014

28790003

35950012

27230008

37050013

27620004

27620008

28070003

28070004

24101

24101

24101

24101

24101

41101

24101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.572.2021.20V6.0041

19.572.2021.20V6.2261

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.0001

19.126.2021.20V8.0041

24.126.2025.212N.0031

19.573.2021.6702.7026

19.571.2021.20US.0035

19.572.2021.20V6.0043

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Paraná

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Município de 
Salvador - BA

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Paraná

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - No Estado de São Paulo
Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Rio 
Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

30

90

90

30

90

90

30

99

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 449.218

 250.000

 1.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

4

3

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 699.218

 1.500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Leonardo Quintão

Leopoldo Meyer

Lídice da Mata

Lincoln Portela

Luciana Santos

Luciano Ducci

Luis Tibé

Mara Gabrilli

Marcelo Álvaro Antônio

PMDB

PSB

PSB

PR

PCdoB

PSB

PTdoB

PSDB

PRP



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 8 de 12

37130015

37140010

27860006

27860007

23310010

19830011

32970003

23840011

16640001

24101

24101

41101

41101

24101

41101

24101

41101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

28.846.2025.00PA.0033

24.573.2025.20ZB.0033

19.571.2021.20US.0028

28.846.0909.00PA.5121

19.573.2021.6702.7026

28.846.0909.00PA.0042

19.126.2021.20V8.0023

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado do Rio de Janeiro
Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - No Estado de Sergipe

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Município de Sapucaia do Sul - RS

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

40

30

90

90

90

30

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 250.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 100.000

 250.000

 2.000.000

 920.546

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 250.000

 1.500.000

 250.000

 100.000

 250.000

 2.000.000

 920.546

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Marcelo Álvaro Antônio

Marcelo Aro

Marcelo Matos

Maria do Carmo Alves

Maria do Rosário

Mauro Lopes

Mauro Mariani

Moroni Torgan

Newton Cardoso Jr

PRP

PHS

PDT

DEM

PT

PMDB

PMDB

DEM

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 9 de 12

37340004

25100008

25100019

19860002

25340013

37400003

14110008

27650009

25380012

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.573.2021.6702.7026

19.572.2021.20V6.0033

19.571.2021.20UT.0033

19.572.2021.20V6.7044

19.572.2021.20V6.3914

19.126.2021.20V8.7186

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

19.572.2021.20UU.0001

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Rio de 
Janeiro

Promoção da Pesquisa, do Desenvolvimento e da Inovação em Tecnologias Digitais, Componentes e Dispositivos
Eletrônicos - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Município de São 
João da Boa Vista - SP

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - nos Municípios - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e Medicamentos - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

99

99

99

40

99

99

90

90

90

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 667.800

 270.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 1.337.800

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Newton Cardoso Jr

Otavio Leite

Paulo Pimenta

Paulo Teixeira

Pedro Vilela

Reginaldo Lopes

Renzo Braz

Ricardo Tripoli

Roberto Sales

PMDB

PSDB

PT

PT

PSDB

PT

PP

PSDB

PRB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 10 de 12

37490011

37510010

24470003

37530008

37580015

28470002

33510006

26870007

33570003

24101

24101

24101

41101

41101

24101

24101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Comunicações

M. das Comunicações

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.571.2021.20UQ.0033

19.573.2021.6702.7026

19.571.2021.20US.0024

28.846.0909.00PA.0027

24.126.2025.212N.0021

19.572.2021.20V6.0041

19.126.2021.20V8.0031

19.573.2021.6702.0012

19.571.2021.20UQ.7034

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - No Estado do Rio Grande do Norte

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado de Alagoas

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Maranhão

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - No 
Estado do Acre

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

99

90

30

90

40

30

30

30

30

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 150.000

 50.000

 500.000

 300.000

 500.000

 492.785

 200.000

 250.000

 200.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 200.000

 500.000

 300.000

 500.000

 492.785

 200.000

 250.000

 200.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Roberto Sales

Rodrigo Pacheco

Rogério Marinho

Ronaldo Lessa

Rubens Pereira Júnior

Sandro Alex

Saraiva Felipe

Sibá Machado

Silas Brasileiro

PRB

PMDB

PSDB

PDT

PCdoB

PPS

PMDB

PT

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 11 de 12

33570004

33570005

33570006

33570007

33570008

23550016

29240017

29940001

30230017

28800013

27160013

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24201

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

CNPQ

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.571.2021.20UQ.7030

19.126.2021.20V8.7188

19.571.2021.20UQ.7028

19.573.2021.6702.7034

19.571.2021.215L.7002

19.126.2021.20V8.0026

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

19.573.2021.6702.7026

19.571.2021.20US.7026

19.571.2021.20US.7014

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes - No Estado de Minas Gerais
Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes - No Estado de 
Minas Gerais
Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Em Municípios - No Estado
de Minas Gerais
Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - Em 
Municípios - No Estado de Minas Gerais
Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em Áreas Estratégicas - Implantação da Cidades das 
Águas Unesco-hidroex - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - Pesquisa Aplicada em Terapia Celular em pé diabeticos - No Estado da Bahia

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB) - No Estado da Paraíba

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

30

30

30

30

99

99

90

90

90

90

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 250.000

 250.000

 500.000

 100.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

3

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.500.000

 2.000.000

 300.000

 250.000

 250.000

 500.000

 100.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Silas Brasileiro

Silvio Costa

Stefano Aguiar

Subtenente Gonzaga

Wadson Ribeiro

Walter Pinheiro

Wilson Filho

Zeze Perrella

PMDB

PSC

PSB

PDT

PCdoB

PT

PTB

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

08-12-15 11:46:30Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 12 de 12

29380001 24101 M. da Ciência, Tec. e Inovação 19.573.2021.6702.7026 Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de Minas Gerais

1 100 90 6  250.000 Pela Aprovação4

TOTAL DO AUTOR  250.000

TOTAL DO SETOR  46.966.683

AUTOR: Zeze Perrella PDT



EMENDAS DE 
RELATOR SETORIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais  (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel006) 08-12-15 11:46:31Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 2

SETOR: 08 CIÊNCIA E TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES

AUTOR: Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e 
Comunicações

S/PARTIDO

80080001

80080002

80080003

80080004

80080005

80080006

41202

41202

41202

41202

41202

41202

TELEBRÁS

TELEBRÁS

TELEBRÁS

TELEBRÁS

TELEBRÁS

TELEBRÁS

24.722.2025.12OF.0012

24.722.2025.12OF.0023

24.722.2025.12OF.0042

24.722.2025.12OF.0021

24.722.2025.12OF.0033

24.722.2025.12OF.0043

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Acre

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Ceará

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado de Santa Catarina

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Maranhão

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Rio de Janeiro

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Rio Grande do Sul

3

3

3

3

3

3

495

495

495

495

495

495

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

 7.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 121.217

 100.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR  28.221.217

TOTAL DO SETOR  28.221.217



EMENDAS À DESPESA NÃO 
ATENDIDAS

- PARECER PELA REJEIÇÃO / 
PREJUDICIALIDADE

-INADMITIDAS

-RETIRADAS PELO AUTOR

 



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO VALOR
SOLICITADO

PARECER

08-12-15 11:46:32Emissão:SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel008)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS À DESPESA POR AUTOR - PELA REJEIÇÃO/PREJUDICIALIDADE/INADMISSÃO/RETIRADA PELO AUTOR

Página 2 de 2

SETOR: 08 Ciência e Tecnologia e Comunicações

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Santa Catarina

Com. Ciência, Tecnologia, Inovação

Com. Ciencia,Tecn. Com. Informatica

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

71260008

60130003

50110001

24101

24101

24101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

19.572.2021.20V6

19.571.2021.20UQ.0001

19.571.2050.20VA

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Realizado pela FAPESC - Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do estado de Santa Catarina - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Nacional

Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - COMPRA DE SUPERCOMPUTADOR - Nacional

Pela Rejeição

Pela Rejeição

Pela Rejeição

TOTAL DO SETOR  306.000.000

 40.000.000

 150.000.000

 116.000.000



Alterações por Região/Unidade  da Federação

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Unidade da Federação - UF

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

UNIDADE DA FEDERAÇÃO

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

REGIÃO - CO

1.305.496.500 4.100.000 0 1.304.909.4881.300.809.488DF

0 1.000.000 0 1.000.0000MS

Total da Região: 1.305.496.500 5.100.000 0 1.305.909.4881.300.809.488

REGIÃO - EX

272.046 0 0 272.046272.046EX

Total da Região: 272.046 0 0 272.046272.046

REGIÃO - NA

13.949.678.840 44.842.095 0 13.103.320.08813.058.477.993NA

Total da Região: 13.949.678.840 44.842.095 0 13.103.320.08813.058.477.993

REGIÃO - NE

0 5.600.000 0 5.600.0000AL

50.900.000 2.000.000 0 39.308.52537.308.525BA

0 2.920.546 0 2.920.5460CE

13.000.000 7.492.785 0 20.492.78513.000.000MA

1.796.436 0 0 1.796.4361.796.436NE

0 4.200.000 0 4.200.0000PB

0 3.450.000 0 3.450.0000PE

0 4.100.000 0 4.100.0000PI

0 4.750.000 0 4.750.0000RN

0 250.000 0 250.0000SE

Total da Região: 65.696.436 34.763.331 0 86.868.29252.104.961

REGIÃO - NO

0 7.200.000 0 7.200.0000AC

16.523.668 0 0 16.523.66816.523.668NO

0 350.000 0 350.0000PA

Total da Região: 16.523.668 7.550.000 0 24.073.66816.523.668

REGIÃO - SD

0 17.499.218 0 17.499.2180MG

1.099.682.913 6.937.453 0 1.083.884.6871.076.947.234RJ

26.294.582 0 0 26.294.58226.294.582SD

51.000 2.500.000 0 2.551.00051.000SP

Total da Região: 1.126.028.495 26.936.671 0 1.130.229.4871.103.292.816

REGIÃO - SL

0 1.400.000 0 1.400.0000PR

41.616.629 6.641.218 0 48.257.84741.616.629RS

0 9.510.000 0 9.510.0000SC

Total da Região: 41.616.629 17.551.218 0 59.167.84741.616.629

Total do Setor: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:23:46Emissão:



Alterações por Região/Unidade  da Federação

Orçamento de Investimento das Estatais



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Unidade da Federação - UF

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

UNIDADE DA FEDERAÇÃO

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

REGIÃO - CO

3.031.578 0 0 3.031.5783.031.578CO

21.997.685 0 0 21.997.68521.997.685DF

Total da Região: 25.029.263 0 0 25.029.26325.029.263

REGIÃO - NA

1.385.397.250 0 0 1.385.397.2501.385.397.250NA

Total da Região: 1.385.397.250 0 0 1.385.397.2501.385.397.250

REGIÃO - NE

0 7.000.000 0 7.000.0000CE

0 7.000.000 0 7.000.0000MA

4.051.913 0 0 4.051.9134.051.913NE

Total da Região: 4.051.913 14.000.000 0 18.051.9134.051.913

REGIÃO - NO

0 7.000.000 0 7.000.0000AC

1.594.428 0 0 1.594.4281.594.428NO

Total da Região: 1.594.428 7.000.000 0 8.594.4281.594.428

REGIÃO - SD

0 121.217 0 121.2170RJ

3.358.852 0 0 3.358.8523.358.852SD

Total da Região: 3.358.852 121.217 0 3.480.0693.358.852

REGIÃO - SL

0 100.000 0 100.0000RS

0 7.000.000 0 7.000.0000SC

1.446.229 0 0 1.446.2291.446.229SL

Total da Região: 1.446.229 7.100.000 0 8.546.2291.446.229

Total do Setor: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:30:50Emissão:



QUADRO SÍNTESE DAS
ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00Quadro Síntese das Alterações por Órgão  24000    M. da Ciência, Tec. e Inovação

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Grupo de Natureza da Despesa (GND)

Pessoal e Encargos Sociais 2.545.038.070 0 0 2.494.132.7872.494.132.7871

Outras Despesas Correntes 4.965.067.769 41.876.868 0 4.393.318.7004.351.441.8323

Investimentos 611.956.459 48.396.546 0 646.761.530598.364.9844

Inversões Financeiras 218.798 0 0 218.798218.7985

Reserva de Contingência 1.760.491.147 0 0 1.760.491.1471.760.491.1479

Total: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Função

Previdência Social 637.469.000 0 0 637.469.000637.469.00009

Ciência e Tecnologia 7.365.805.894 89.773.414 0 6.777.456.6136.687.683.19919

Encargos Especiais 119.006.202 500.000 0 119.506.202119.006.20228

Reserva de Contingência 1.760.491.147 0 0 1.760.491.1471.760.491.14799

Total: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Subfunção

Planejamento e Orçamento 100.000 0 0 100.000100.000121

Administração Geral 2.207.458.793 0 0 2.108.785.8522.108.785.852122

Normatização e Fiscalização 7.451.842 0 0 7.451.8427.451.842125

Tecnologia da Informação 3.130.947 16.570.546 0 19.701.4933.130.947126

Formação de Recursos Humanos 4.000.000 0 0 4.000.0004.000.000128

Comunicação Social 10.000.000 0 0 10.000.00010.000.000131

Cooperação Internacional 4.502.830 0 0 4.502.8304.502.830212

Previdência do Regime Estatutário 637.312.000 0 0 637.312.000637.312.000272

Previdência Especial 157.000 0 0 157.000157.000274

Atenção Básica 38.764.368 0 0 38.764.36838.764.368301

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 75.825.804 0 0 75.825.80475.825.804331

Controle Ambiental 9.116.205 0 0 9.116.2059.116.205542

Recuperação de Áreas Degradadas 1.168.141 0 0 1.168.1411.168.141543

Desenvolvimento Científico 2.997.439.719 45.976.632 0 2.584.430.6592.538.454.027571

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 1.248.029.978 11.820.236 0 1.239.740.9161.227.920.680572

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 24.562.828 15.406.000 0 39.968.82824.562.828573

Produção Industrial 678.444.779 0 0 591.681.490591.681.490662

Mineração 55.590.862 0 0 41.999.38741.999.387663

Combustíveis Minerais 218.798 0 0 218.798218.798753

Outros Encargos Especiais 119.006.202 500.000 0 119.506.202119.006.202846

Reserva de Contingência 1.760.491.147 0 0 1.760.491.1471.760.491.147999

Total: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Indicador de Resultado Primário

Financeiro 1.969.661.470 0 0 1.969.661.4701.969.661.4700

Primário Obrigatório 2.453.075.312 0 0 2.402.170.0292.402.170.0291

Primário Discricionáro não Abrangido pelo PAC 5.056.604.461 52.676.632 0 4.595.028.7544.542.352.1222

Primário discricionário abrangido pelo PAC 403.431.000 0 0 290.465.927290.465.9273

Discricionárias de Emendas Individuais 0 37.596.782 0 37.596.78206

Total: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Fonte de Recursos

Rec. Ordinários 5.690.461.631 90.273.414 0 5.164.471.0885.074.197.674100

Comp Financ Recursos Hídricos 6.279.464 0 0 6.279.4646.279.464134

Cota-Parte Adicional ao AFRMM 22.185.854 0 0 22.185.85422.185.854135

Comp. Financ. Rec. Minerais 1.159.642 0 0 1.159.6421.159.642141

Rec. Próprios Não-Financeiros 6.720.039 0 0 6.720.0396.720.039150

Contrib Segurid Servidor-CPSSS 139.346.101 0 0 139.346.101139.346.101156

Cont Patronal Segurid Soc Serv 209.170.323 0 0 209.170.323209.170.323169

Outr. Contribuições Econômicas 2.195.142.277 0 0 2.185.283.5392.185.283.539172

Taxas Multas Poder Políc/Judic 4.762.000 0 0 4.762.0004.762.000174

Fundo Fiscalização Telecom. 218.798 0 0 218.798218.798178

Recursos Próprios Financeiros 485.963.890 0 0 485.963.890485.963.890180

Outras Receitas Vinculadas 15.623.793 0 0 15.623.79315.623.793186

Rec. Próprios Não-Financ. 874.080.747 0 0 822.080.747822.080.747250

Rec. Próp. Financeiros 43.382.848 0 0 43.382.84843.382.848280

Rec. de Convênios 188.274.836 0 0 188.274.836188.274.836281

1 de 3Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:25:11Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00Quadro Síntese das Alterações por Órgão

Total: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

2 de 3Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:25:11Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00Quadro Síntese das Alterações por Órgão

M. das Comunicações41000

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Grupo de Natureza da Despesa (GND)

Pessoal e Encargos Sociais 1.415.250.496 0 0 1.408.651.9861.408.651.9861

Outras Despesas Correntes 353.061.619 1.000.000 0 328.491.309327.491.3093

Investimentos 67.091.856 17.469.901 0 72.110.34254.640.4414

Inversões Financeiras 650.183.000 28.000.000 0 468.710.917440.710.9175

Reserva de Contingência 4.136.953.400 0 0 4.136.953.4004.136.953.4009

Total: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Função

Previdência Social 1.014.905.515 0 0 1.014.905.5151.014.905.51509

Comunicações 820.498.456 14.207.466 0 790.085.687775.878.22124

Encargos Especiais 650.183.000 32.262.435 0 472.973.352440.710.91728

Reserva de Contingência 4.136.953.400 0 0 4.136.953.4004.136.953.40099

Total: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Subfunção

Administração Geral 541.079.607 0 0 527.712.437527.712.437122

Normatização e Fiscalização 34.729.084 0 0 34.729.08434.729.084125

Tecnologia da Informação 64.517.000 6.207.466 0 56.713.46150.505.995126

Comunicação Social 3.500.000 0 0 3.500.0003.500.000131

Previdência do Regime Estatutário 1.014.905.515 0 0 1.014.905.5151.014.905.515272

Atenção Básica 11.928.000 0 0 11.928.00011.928.000301

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 14.227.812 0 0 14.227.81214.227.812331

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 44.066.880 0 0 44.066.88044.066.880422

Desenvolvimento Científico 1.017.927 0 0 1.017.9271.017.927571

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 52.000.000 0 0 39.400.00039.400.000572

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 46.657.520 8.000.000 0 50.015.46042.015.460573

Telecomunicações 6.774.626 0 0 6.774.6266.774.626722

Outros Encargos Especiais 650.183.000 32.262.435 0 472.973.352440.710.917846

Reserva de Contingência 4.136.953.400 0 0 4.136.953.4004.136.953.400999

Total: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Indicador de Resultado Primário

Financeiro 4.194.493.597 0 0 4.194.493.5974.194.493.5970

Primário Obrigatório 1.383.866.111 0 0 1.377.267.6011.377.267.6011

Primário Discricionáro não Abrangido pelo PAC 347.580.663 30.100.000 0 350.669.943320.569.9432

Primário discricionário abrangido pelo PAC 696.600.000 0 0 476.116.912476.116.9123

Discricionárias de Emendas Individuais 0 16.369.901 0 16.369.90106

Total: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Fonte de Recursos

Rec. Ordinários 2.189.062.475 46.469.901 0 1.994.040.0581.947.570.157100

Contrib Segurid Servidor-CPSSS 33.862.028 0 0 33.862.02833.862.028156

Cont Patronal Segurid Soc Serv 57.540.197 0 0 57.540.19757.540.197169

Outr. Contribuições Econômicas 978.417.469 0 0 965.817.469965.817.469172

Fundo Fiscalização Telecom. 3.237.854.082 0 0 3.237.854.0823.237.854.082178

Rec. Próprios Não-Financ. 282.222 0 0 282.222282.222250

Rec. Próp. Financeiros 125.521.898 0 0 125.521.898125.521.898280

Total: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

3 de 3Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:25:17Emissão:



QUADRO SÍNTESE DAS
ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
DAS ESTATAIS



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00Quadro Síntese das Alterações por Órgão

M. da Ciência, Tec. e Inovação24000

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Grupo de Natureza da Despesa (GND)

Investimentos 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.2504

Total: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Função

Comércio e Serviços 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.25023

Total: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Subfunção

Administração Geral 25.083.750 0 0 25.083.75025.083.750122

Tecnologia da Informação 21.213.500 0 0 21.213.50021.213.500126

Total: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Fonte de Recursos

Recursos do Orçamento de Inves 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250495

Total: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

1 de 2Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:31:46Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00Quadro Síntese das Alterações por Órgão

M. das Comunicações41000

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Grupo de Natureza da Despesa (GND)

Investimentos 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.6854

Total: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Função

Comunicações 1.374.053.404 28.221.217 0 1.402.274.6211.374.053.40424

Transporte 527.281 0 0 527.281527.28126

Total: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Subfunção

Administração Geral 90.527.281 0 0 90.527.28190.527.281122

Tecnologia da Informação 171.470.404 0 0 171.470.404171.470.404126

Comunicações Postais 560.000.000 0 0 560.000.000560.000.000721

Telecomunicações 552.583.000 28.221.217 0 580.804.217552.583.000722

Total: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Indicador de Resultado Primário

Primário Discricionáro não Abrangido pelo PAC 821.997.685 28.221.217 0 850.218.902821.997.6852

Primário discricionário abrangido pelo PAC 552.583.000 0 0 552.583.000552.583.0003

Total: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Fonte de Recursos

Recursos do Orçamento de Inves 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685495

Total: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

2 de 2Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:31:52Emissão:



ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO/AÇÃO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

24000 - M. da Ciência, Tec. e Inovação

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 67.108.972 0 0 67.108.97267.108.9720005

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais 34.161.300 0 0 34.161.30034.161.3000022

Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC 5.600.000 0 0 5.600.0005.600.000008A

Contribuição à Associação Brasileira das Instituições de 
Pesquisa Tecnológica - ABIPTI

643.893 500.000 0 1.143.893643.89300F7

Contribuição à Sociedade Brasileira para o Progresso da 
Ciência - SBPC

4.750.000 0 0 4.750.0004.750.00000F8

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o 
Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos 
Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

5.104.991 0 0 5.104.9915.104.99100G5

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos 
Qualificados para C,T&I

1.921.274.836 1.350.000 0 1.724.720.4561.723.370.45600LV

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e 
Natalidade

883.212 0 0 883.212883.21200M1

Contribuição à Associação para Promoção da Excelência do 
Software Brasileiro - SOFTEX

800.000 0 0 800.000800.00000NQ

Contribuição Voluntária para a Academia de Ciências para o 
Mundo em Desenvolvimento - TWAS (MCTI)

350.000 0 0 350.000350.00000OI

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais 
e Internacionais sem Exigência de Programação Específica

52.046 0 0 52.04652.04600OL

Contribuição à Associação Brasileira de Energia Nuclear - ABEN 215.000 0 0 215.000215.00000OR

Contribuição Latin American Section/American Nuclear Society - 
LAS/ANS

10.000 0 0 10.00010.00000OS

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 637.312.000 0 0 637.312.000637.312.0000181

Contribuição ao Conselho Internacional para a Ciência - ICSU 
(MCTI)

200.000 0 0 200.000200.0000208

Contribuição à Federação Internacional de Astronáutica - FIA 
(MCTI)

10.000 0 0 10.00010.0000489

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação 
Especial e/ou Decisões Judiciais

157.000 0 0 157.000157.0000536

Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação 
Tecnológica (Lei nº 10.332, de 2001)

260.000.000 0 0 260.000.000260.000.0000741

Investimento em Empresas Inovadoras 218.798 0 0 218.798218.7980745

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o 
Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos 
Federais

204.065.332 0 0 204.065.332204.065.33209HB

Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento 
Tecnológico (Lei nº 10.973, de 2004)

282.000.000 0 0 282.000.000282.000.0000A29

Reserva de Contingência - Financeira 1.760.491.147 0 0 1.760.491.1471.760.491.1470Z00

Implantação do Reator Multipropósito Brasileiro 77.001.000 0 0 66.891.70266.891.70212P1

Implantação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de 
Desastres Naturais - CEMADEN

1.000.000 0 0 1.000.0001.000.00012QB

Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio e da Fábrica 
de Ultracentrífugas - Unidade Tecnológica de Separação 
Isotópica

26.294.582 0 0 26.294.58226.294.5821393

Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS 
pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - 
CNPEM - OS

275.530.000 15.000.000 0 201.265.700186.265.70013CL

Implantação do Repositório de Rejeitos de Baixo e Médio Nível - 
RBMN

601.000 0 0 601.000601.00013CM

Implantação do Laboratório de Fusão Nuclear 51.000 0 0 51.00051.00013CN

Ampliação da Unidade de Concentrado de Urânio em Caetité no 
Estado da Bahia

50.900.000 0 0 37.308.52537.308.52513CP

Implantação da Usina de Conversão de Urânio 6.949.427 0 0 6.949.4276.949.42713CR

Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo 
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - 
OS

8.446.100 0 0 8.446.1008.446.10014XT

Construção da Infraestrutura do Instituto Nacional do Semi-
Árido - INSA

1.624.557 0 0 1.624.5571.624.557154K

Implementação do Plano de Absorção e Transferência de 
Tecnologia no Âmbito do Satélite Geoestacionário de Defesa e 
Comunicações Estratégicas (SGDC)

18.900.000 0 0 18.900.00018.900.000154L

Administração da Unidade 403.647.593 0 0 355.879.935355.879.9352000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes

38.764.368 0 0 38.764.36838.764.3682004

Participação Brasileira na Utilização de Telescópios 
Internacionais

4.568.813 0 0 4.568.8134.568.813200D

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, 
Empregados e Militares

3.470.592 0 0 3.470.5923.470.5922010

1 de 4Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:28:38Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 26.007.600 0 0 26.007.60026.007.6002011

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

45.464.400 0 0 45.464.40045.464.4002012

Fomento a Projetos de Implantação, Recuperação e 
Modernização da Infraestrutura de Pesquisa das Instituições 
Públicas (CT-Infra)

260.000.000 0 0 260.000.000260.000.0002095

Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) 70.000.000 0 0 25.000.00025.000.00020GB

Descomissionamento de Unidades Mínero-Industriais de Material 
Radioativo com Recuperação de Áreas Degradadas

1.168.141 0 0 1.168.1411.168.14120I3

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e 
Estratégicas

185.437.596 0 0 185.437.596185.437.59620I4

Pessoal Ativo da União 1.599.745.868 0 0 1.548.840.5851.548.840.58520TP

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE

6.006.500 0 0 6.006.5006.006.50020UI

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do 
Semiárido - INSA

1.324.772 0 0 1.324.7721.324.77220UJ

Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON 3.910.836 0 0 3.910.8363.910.83620UK

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da 
Informação Renato Archer - CTI

3.944.525 0 0 3.944.5253.944.52520UL

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de 
Pesquisas Físicas - CBPF

2.740.074 0 0 2.740.0742.740.07420UM

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de 
Tecnologia - INT

6.779.670 0 0 6.779.6706.779.67020UN

Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e 
Ciências Afins - MAST

1.225.230 0 0 1.225.2301.225.23020UO

Apoio a Projetos de Tecnologia Social e Assistiva 8.810.248 0 0 8.810.2488.810.24820UP

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e 
Desenvolvimento Sustentável

12.943.762 13.200.000 0 26.143.76212.943.76220UQ

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia - INPA

12.819.315 0 0 12.819.31512.819.31520UR

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, 
Novas Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores

55.580.047 7.750.000 0 63.330.04755.580.04720US

Promoção da Pesquisa, do Desenvolvimento e da Inovação em 
Tecnologias Digitais, Componentes e Dispositivos Eletrônicos

2.200.000 400.000 0 2.600.0002.200.00020UT

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, 
Fármacos e Medicamentos

3.388.052 500.000 0 3.888.0523.388.05220UU

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e 
Tecnologia do Mar, Oceanos e Clima

465.701 0 0 465.701465.70120UV

Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção 
Física de Instalações Nucleares e Radiativas

7.092.226 0 0 7.092.2267.092.22620UW

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia Nucleares 
e em Aplicações das Radiações Ionizantes

20.015.000 0 0 20.015.00020.015.00020UX

Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes Suborbitais e de 
Veículos Lançadores de Satélites, com a Infraestrutura Associada

39.546.990 0 0 39.546.99039.546.99020V0

Fabricação de Equipamentos Pesados para as Indústrias 
Nuclear e de Alta Tecnologia

78.580.610 0 0 68.580.61068.580.61020V1

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e 
ao Processo Produtivo

10.000.000 11.320.236 0 21.320.23610.000.00020V6

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de 
Pesquisa do MCTI

41.417.818 0 0 9.417.8189.417.81820V7

Apoio a Projetos de Inclusão Digital 3.130.947 16.570.546 0 19.701.4933.130.94720V8

Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas 
e Incêndios Florestais (INPE)

5.916.205 0 0 5.916.2055.916.20520V9

Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento 
Relacionados à Mudança do Clima

19.367.955 1.076.632 0 20.444.58719.367.95520VA

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor 
Espacial

39.220.551 0 0 39.220.55139.220.55120VB

Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a 
Infraestutura Associada

84.450.119 0 0 84.450.11984.450.11920VC

Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, 
Desenvolvimento, Conservação, Valoração e Sustentabilidade 
dos Recursos Naturais Brasileiros

5.680.404 0 0 5.680.4045.680.40420VD

Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica (CT-Verde 
Amarelo)

218.798 0 0 218.798218.7982113

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor 
Mineral (CT-Mineral)

218.798 0 0 218.798218.7982119

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais 353.887.263 0 0 259.070.251259.070.251212H

Fomento à Inovação Tecnológica e Adensamento da Cadeia 
Produtiva de Veículos Automotores - INOVAR-AUTO

218.798 0 0 218.798218.798212I

Funcionamento da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança 1.300.000 0 0 1.300.0001.300.000213J

Funcionamento do Conselho Nacional de Controle de 
Experimentação Animal - CONCEA

1.600.000 0 0 1.600.0001.600.000213K

2 de 4Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:28:39Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em 
Áreas Estratégicas

576.966 6.500.000 0 7.076.966576.966215L

Proteção Radiológica 3.200.000 0 0 3.200.0003.200.000215M

Prestação de Serviços Tecnológicos 1.000.000 0 0 1.000.0001.000.000215N

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Energia Elétrica (CT-Energ)

218.798 0 0 218.798218.7982189

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Transportes Terrestres e Hidroviários (CT-Transporte)

218.798 0 0 218.798218.7982191

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Recursos Hídricos (CT-Hidro)

218.798 0 0 218.798218.7982223

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor 
Espacial (CT-Espacial)

218.798 0 0 218.798218.7982357

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear 0 700.000 0 700.00002463

Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País 139.436.108 0 0 109.436.108109.436.1082478

Fabricação do Combustível Nuclear 476.310.717 0 0 424.310.717424.310.7172482

Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras Raras 4.690.862 0 0 4.690.8624.690.8622489

Controle de Bens Sensíveis 359.616 0 0 359.616359.6162495

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Saúde (CT-Saúde)

218.798 0 0 218.798218.7982997

Formação Especializada para o Setor Nuclear 4.000.000 0 0 4.000.0004.000.0002B32

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologias 
Estratégicas do Nordeste - CETENE

1.796.436 0 0 1.796.4361.796.4362C67

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Biotecnologia (CT-Biotecnologia)

218.798 0 0 218.798218.7984031

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Agronegócio (CT-Agronegócio)

218.798 0 0 218.798218.7984043

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor 
Aeronáutico (CT-Aeronáutico)

218.798 0 0 218.798218.7984053

Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências 
Sociais e Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG

3.485.555 0 0 3.485.5553.485.5554125

Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no 
Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA

1.089.318 0 0 1.089.3181.089.3184126

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - 
CETEM

1.883.739 0 0 1.883.7391.883.7394128

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT

381.896 1.500.000 0 1.881.896381.8964132

Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de 
Computação Científica - LNCC

3.258.992 0 0 3.258.9923.258.9924139

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Petróleo e Gás Natural (CT-Petro)

218.798 0 0 218.798218.7984156

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Tecnologia da Informação (CT-Info)

437.596 0 0 437.596437.5964185

Formulação da Política Nacional de Ciência e Tecnologia 100.000 0 0 100.000100.0004210

Publicidade de Utilidade Pública 10.000.000 0 0 10.000.00010.000.0004641

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia 218.800 0 0 218.800218.8004947

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região 
Amazônica (CT-Amazônia)

218.798 0 0 218.798218.7984949

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação 4.502.830 0 0 4.502.8304.502.8306147

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de 
Componentes Semicondutores

62.697.954 0 0 57.934.66557.934.6656432

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e 
Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação

22.955.702 13.906.000 0 36.861.70222.955.7026702

Implantação do Centro Espacial de Alcântara - CEA 13.000.000 0 0 13.000.00013.000.0007F40

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Transporte Aquaviário e de Construção Naval (CT-Aquaviário)

218.798 0 0 218.798218.7988563

Total do Órgão: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

41000 - M. das Comunicações

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e 
Natalidade

1.807.812 0 0 1.807.8121.807.81200M1

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras 
S.A - TELEBRÁS – Desenvolvimento e Lançamento de Satélite 
Geoestacionário de Defesa e Comunicação Estratégica - SGDC

521.100.000 0 0 404.003.813404.003.81300P8

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras 
S.A - TELEBRÁS – Instalação de Cabo Submarino

115.600.000 0 0 26.422.53126.422.53100P9

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras 
S.A - TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a 
Prestação de Serviços de Comunicação de Dados

13.483.000 32.262.435 0 42.547.00810.284.57300PA

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.014.905.515 0 0 1.014.905.5151.014.905.5150181

3 de 4Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:28:39Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o 
Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos 
Federais

57.540.197 0 0 57.540.19757.540.19709HB

Reserva de Contingência - Financeira 4.136.953.400 0 0 4.136.953.4004.136.953.4000Z00

Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações 1.800.000 0 0 1.800.0001.800.00012EA

Administração da Unidade 138.934.626 0 0 132.165.966132.165.9662000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes

11.928.000 0 0 11.928.00011.928.0002004

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, 
Empregados e Militares

480.000 0 0 480.000480.0002010

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.260.000 0 0 1.260.0001.260.0002011

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

10.680.000 0 0 10.680.00010.680.0002012

Pessoal Ativo da União 342.804.784 0 0 336.206.274336.206.27420TP

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital 46.657.520 8.000.000 0 50.015.46042.015.46020ZB

Regulação dos Serviços de Telecomunicações 2.498.420 0 0 2.498.4202.498.42020ZD

Universalização e Massificação dos Serviços de 
Telecomunicações

101.419 0 0 101.419101.41920ZE

Democratização do Acesso aos Serviços de Comunicações 2.874.787 0 0 2.874.7872.874.78720ZP

Estudos, Pesquisas e Produção de Indicadores na Área das 
Comunicações

1.300.000 0 0 1.300.0001.300.00020ZQ

Política Produtiva e Inovação Tecnológica 52.000.000 0 0 39.400.00039.400.00020ZR

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais 1.017.927 0 0 1.017.9271.017.927212H

Implementação de Projetos de Cidades Digitais 46.417.000 6.107.466 0 41.513.46135.405.995212N

Fomento a Conteúdos Digitais Criativos 18.100.000 0 0 15.100.00015.100.000214L

Fiscalização em Telecomunicações 34.729.084 0 0 34.729.08434.729.0842424

Relações com os Usuários de Serviços de Telecomunicações 44.066.880 0 0 44.066.88044.066.8802B68

Publicidade de Utilidade Pública 3.500.000 0 0 3.500.0003.500.0004641

Implantação do Sistema Nacional de Comunicações Críticas 
(SISNACC)

0 100.000 0 100.00007W40

Total do Órgão: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

Total do Setor: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

4 de 4Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:28:39Emissão:



ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO/AÇÃO

Orçamento de Investimento das Estatais



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

24000 - M. da Ciência, Tec. e Inovação

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 13.058.000 0 0 13.058.00013.058.0004101

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas 
e Equipamentos

12.025.750 0 0 12.025.75012.025.7504102

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação 
e Teleprocessamento

21.213.500 0 0 21.213.50021.213.5004103

Total do Órgão: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

41000 - M. das Comunicações

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga 13.483.000 28.221.217 0 41.704.21713.483.00012OF

Adequação da infraestrutura dos Correios 100.000.000 0 0 100.000.000100.000.000146W

Lançamento de Cabo Oceânico para Interconexão Brasil - Europa 18.000.000 0 0 18.000.00018.000.000146Y

Aquisição de um Satélite em Posição Orbital 521.100.000 0 0 521.100.000521.100.000146Z

Manutenção da Infraestrutura dos Correios 460.000.000 0 0 460.000.000460.000.00020PU

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 215.600 0 0 215.600215.6004101

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas 
e Equipamentos

90.311.681 0 0 90.311.68190.311.6814102

Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação 
e Teleprocessamento

171.470.404 0 0 171.470.404171.470.4044103

Total do Órgão: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

Total do Setor: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:33:53Emissão:



ALTERAÇÕES POR
 ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária - UO

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

24000 - M. da Ciência, Tec. e Inovação

24101 - M. da Ciência, Tec. e Inovação 2.236.028.573 87.023.414 0 1.999.192.1861.912.168.772

24201 - CNPQ 2.269.738.617 2.550.000 0 2.061.277.5112.058.727.511

24204 - CNEN 989.861.097 0 0 936.874.858936.874.858

24205 - AEB 169.392.073 0 0 169.340.026169.340.026

24206 - INB 1.033.564.322 0 0 967.972.847967.972.847

24207 - NUCLEP 349.926.838 700.000 0 340.626.838339.926.838

24209 - CEITEC 104.314.583 0 0 99.551.29499.551.294

24901 - F. Desenv.Cient. e Tecnológico 2.729.946.140 0 0 2.720.087.4022.720.087.402

Total do Órgão: 9.882.772.243 90.273.414 0 9.294.922.9629.204.649.548

41000 - M. das Comunicações

41101 - M. das Comunicações 1.930.111.910 46.469.901 0 1.740.088.6381.693.618.737

41231 - ANATEL 2.952.111.017 0 0 2.947.111.8722.947.111.872

41902 - FUST 1.464.915.520 0 0 1.464.915.5201.464.915.520

41903 - FUNTTEL 275.401.924 0 0 262.801.924262.801.924

Total do Órgão: 6.622.540.371 46.469.901 0 6.414.917.9546.368.448.053

Total do Setor: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:29:01Emissão:



ALTERAÇÕES POR
 ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS
ESTATAIS



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária - UO

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

24000 - M. da Ciência, Tec. e Inovação

24202 - FINEP 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

Total do Órgão: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

41000 - M. das Comunicações

41201 - ECT 800.000.000 0 0 800.000.000800.000.000

41202 - TELEBRÁS 574.580.685 28.221.217 0 602.801.902574.580.685

Total do Órgão: 1.374.580.685 28.221.217 0 1.402.801.9021.374.580.685

Total do Setor: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:34:20Emissão:



ALTERAÇÕES POR FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



FONTE DE RECURSOS

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Fonte de Recursos

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

100 - Rec. Ordinários 7.879.524.106 136.743.315 0 7.158.511.1467.021.767.831

134 - Comp Financ Recursos Hídricos 6.279.464 0 0 6.279.4646.279.464

135 - Cota-Parte Adicional ao AFRMM 22.185.854 0 0 22.185.85422.185.854

141 - Comp. Financ. Rec. Minerais 1.159.642 0 0 1.159.6421.159.642

150 - Rec. Próprios Não-Financeiros 6.720.039 0 0 6.720.0396.720.039

156 - Contrib Segurid Servidor-CPSSS 173.208.129 0 0 173.208.129173.208.129

169 - Cont Patronal Segurid Soc Serv 266.710.520 0 0 266.710.520266.710.520

172 - Outr. Contribuições Econômicas 3.173.559.746 0 0 3.151.101.0083.151.101.008

174 - Taxas Multas Poder Políc/Judic 4.762.000 0 0 4.762.0004.762.000

178 - Fundo Fiscalização Telecom. 3.238.072.880 0 0 3.238.072.8803.238.072.880

180 - Recursos Próprios Financeiros 485.963.890 0 0 485.963.890485.963.890

186 - Outras Receitas Vinculadas 15.623.793 0 0 15.623.79315.623.793

250 - Rec. Próprios Não-Financ. 874.362.969 0 0 822.362.969822.362.969

280 - Rec. Próp. Financeiros 168.904.746 0 0 168.904.746168.904.746

281 - Rec. de Convênios 188.274.836 0 0 188.274.836188.274.836

Total do Setor: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:29:21Emissão:



ALTERAÇÕES POR FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
DAS ESTATAIS



FONTE DE RECURSOS

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Fonte de Recursos

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

495 - Recursos do Orçamento de Inves 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

Total do Setor: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:34:39Emissão:



ALTERAÇÕES POR GRUPO DE 
NATUREZA DE DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL  E        
DA SEGURIDADE SOCIAL



Grupo de Natureza de Despesa - GND

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Grupo de Natureza de Despesa - GND

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

1 - Pessoal e Encargos Sociais 3.960.288.566 0 0 3.902.784.7733.902.784.773

3 - Outras Despesas Correntes 5.318.129.388 42.876.868 0 4.721.810.0094.678.933.141

4 - Investimentos 679.048.315 65.866.447 0 718.871.872653.005.425

5 - Inversões Financeiras 650.401.798 28.000.000 0 468.929.715440.929.715

9 - Reserva de Contingência 5.897.444.547 0 0 5.897.444.5475.897.444.547

Total do Setor: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:29:38Emissão:



ALTERAÇÕES POR GRUPO DE 
NATUREZA DE DESPESA

ORÇAMENTO DE 
INVESTIMENTO DAS ESTATAIS



Grupo de Natureza de Despesa - GND

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Grupo de Natureza de Despesa - GND

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

4 - Investimentos 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

Total do Setor: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:34:57Emissão:



ALTERAÇÕES POR PROGRAMA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



PROGRAMA

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Programa

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.652.217.515 0 0 1.652.217.5151.652.217.515

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 106.375.263 0 0 106.375.263106.375.263

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 650.340.000 31.262.435 0 472.130.352440.867.917

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e 
Entidades Nacionais e Internacionais

12.630.939 500.000 0 13.130.93912.630.939

0999 - Reserva de Contingência 5.897.444.547 0 0 5.897.444.5475.897.444.547

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação 3.841.239.119 88.096.782 0 3.510.586.9203.422.490.138

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 249.763.037 15.107.466 0 233.617.438218.509.972

2040 - Gestão de Riscos e de Desastres 71.000.000 0 0 26.000.00026.000.000

2041 - Geologia, Mineração e Transformação Mineral 4.690.862 0 0 4.690.8624.690.862

2046 - Oceanos, Zona Costeira e Antártica 465.701 0 0 465.701465.701

2050 - Mudança do Clima 25.284.160 1.076.632 0 26.360.79225.284.160

2056 - Política Espacial 195.117.660 0 0 195.117.660195.117.660

2059 - Política Nuclear 892.599.811 700.000 0 777.599.038776.899.038

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

2.335.408.581 0 0 2.236.735.6402.236.735.640

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações 570.735.419 0 0 557.368.249557.368.249

Total do Setor: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:29:53Emissão:



ALTERAÇÕES POR PROGRAMA

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
DAS ESTATAIS



PROGRAMA

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Programa

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

08 - Ciência e Tecnologia e Comunicações

0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas 
Estatais Federais

768.294.935 0 0 768.294.935768.294.935

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 652.583.000 28.221.217 0 680.804.217652.583.000

Total do Setor: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 08/12/2015 11:35:15Emissão:



ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
71.893.245 0 0 71.893.2452 1156 90 10 71.893.245Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional09.272.0089.0181.0001 001161

110.578.000 0 0 110.578.0002 1169 90 10 110.578.000Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional001161

133.428.755 0 0 133.428.7552 1100 90 10 133.428.755Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional001161

TOTAL DA PROGRAMA: 315.900.000 0 0 315.900.000315.900.000

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
5.500.000 0 0 5.500.0001 3100 50 20 5.500.000Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC - Nacional28.846.0910.008A.0001 001162

643.893 0 0 643.8931 3100 50 20 643.893Contribuição à Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica - ABIPTI - Nacional28.846.0910.00F7.0001 001163

0 500.000 0 500.0001 3100 50 60 0Contribuição à Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica - ABIPTI - Nacional001163

4.000.000 0 0 4.000.0001 3100 50 20 4.000.000Contribuição à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC - Nacional28.846.0910.00F8.0001 001164

800.000 0 0 800.0001 3100 50 20 800.000Contribuição à Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro - SOFTEX - Nacional28.846.0910.00NQ.0001 001165

350.000 0 0 350.0001 3100 50 20 350.000Contribuição Voluntária para a Academia de Ciências para o Mundo em Desenvolvimento - TWAS 
(MCTI) - Nacional

28.846.0910.00OI.0001 001166

1.750 0 0 1.7501 3150 50 20 1.750Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais sem Exigência de 
Programação Específica - No Exterior

28.846.0910.00OL.0002 001167

50.296 0 0 50.2961 3100 80 20 50.296Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais sem Exigência de 
Programação Específica - No Exterior

001167

200.000 0 0 200.0001 3100 80 20 200.000Contribuição ao Conselho Internacional para a Ciência - ICSU (MCTI) - No Exterior28.846.0910.0208.0002 001168

TOTAL DA PROGRAMA: 11.545.939 500.000 0 12.045.93911.545.939

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
2.504.758 3.000.000 0 5.504.7581 4100 90 20 2.504.758Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional19.126.2021.20V8.0001 001185

626.189 3.000.000 0 3.626.1891 3100 90 20 626.189Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional001185

0 920.546 0 920.5461 4100 30 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Ceará19.126.2021.20V8.0023 022366

0 350.000 0 350.0001 4100 30 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio Grande do Norte19.126.2021.20V8.0024 022666

0 2.200.000 0 2.200.0001 4100 99 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Pernambuco19.126.2021.20V8.0026 022372

0 500.000 0 500.0001 3100 99 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Pernambuco022372

0 250.000 0 250.0001 4100 30 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Minas Gerais19.126.2021.20V8.0031 022643

0 100.000 0 100.0001 4100 40 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Paraná19.126.2021.20V8.0041 022368

0 200.000 0 200.0001 4100 30 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Paraná022368

0 100.000 0 100.0001 3100 40 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Paraná022368

0 4.100.000 0 4.100.0001 4100 40 20 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de João Pessoa - PB19.126.2021.20V8.1436 022398

0 1.000.000 0 1.000.0001 4100 99 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - nos Municípios - No Estado de Alagoas19.126.2021.20V8.7186 022649

0 500.000 0 500.0001 3100 30 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes - No 
Estado de Minas Gerais

19.126.2021.20V8.7188 022658

0 350.000 0 350.0001 4100 90 60 0Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Apoio ao Programa PRODIGITAL da Universidade Federal do 
Pará - No Estado do Pará

19.126.2021.20V8.7190 022662

2.202.830 0 0 2.202.8301 3100 90 20 2.202.830Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional19.212.2021.6147.0001 001195

30.000.000 0 0 01 3100 50 30 0Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS pelo Centro Nacional de Pesquisa em 
Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

19.571.2021.13CL.0001 001197

0 15.000.000 0 15.000.0001 3100 90 20 0Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS pelo Centro Nacional de Pesquisa em 
Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

001197

245.530.000 0 0 186.265.7001 3100 90 30 186.265.700Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS pelo Centro Nacional de Pesquisa em 
Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

001197

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 1 de 22Pág.08/12/2015 11:30:08Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

8.446.100 0 0 8.446.1001 3100 90 20 8.446.100Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro Nacional de Pesquisa em 
Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

19.571.2021.14XT.0001 001198

1.624.557 0 0 1.624.5571 4100 90 20 1.624.557Construção da Infraestrutura do Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA - Nacional19.571.2021.154K.0001 001199

4.568.813 0 0 4.568.8131 3100 90 20 4.568.813Participação Brasileira na Utilização de Telescópios Internacionais - Nacional19.571.2021.200D.0001 001169

5.756.500 0 0 5.756.5001 3100 90 20 5.756.500Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE - Nacional19.571.2021.20UI.0001 001170

250.000 0 0 250.0001 4100 90 20 250.000Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE - Nacional001170

751.399 0 0 751.3991 3100 90 20 751.399Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do Semiárido - INSA - Nacional19.571.2021.20UJ.0001 001171

573.373 0 0 573.3731 4100 90 20 573.373Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do Semiárido - INSA - Nacional001171

3.043.244 0 0 3.043.2441 3100 90 20 3.043.244Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional19.571.2021.20UK.0001 001172

81.911 0 0 81.9111 3150 90 20 81.911Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional001172

785.681 0 0 785.6811 4100 90 20 785.681Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional001172

1.705.783 0 0 1.705.7831 3100 90 20 1.705.783Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF - Nacional19.571.2021.20UM.0001 001174

984.291 0 0 984.2911 4100 90 20 984.291Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF - Nacional001174

50.000 0 0 50.0001 3150 90 20 50.000Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF - Nacional001174

5.794.276 0 0 5.794.2761 3100 90 20 5.794.276Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Nacional19.571.2021.20UQ.0001 001178

7.149.486 0 0 7.149.4861 4100 90 20 7.149.486Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Nacional001178

0 50.000 0 50.0001 4100 99 60 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - No Estado do Rio 
de Janeiro

19.571.2021.20UQ.0033 022384

0 450.000 0 450.0001 3100 99 60 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - No Estado do Rio 
de Janeiro

022384

0 4.100.000 0 4.100.0001 4100 30 20 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - No Distrito 
Federal

19.571.2021.20UQ.0053 022397

0 1.100.000 0 1.100.0001 3100 30 20 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Implantação de 
Centro Vocacional Tecnológico - Cidade da Ciência - UERN - Mossoró - RN

19.571.2021.20UQ.7026 022644

0 3.000.000 0 3.000.0001 4100 30 20 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Implantação de 
Centro Vocacional Tecnológico - Cidade da Ciência - UERN - Mossoró - RN

022644

0 1.500.000 0 1.500.0001 4100 30 60 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Em Municípios - 
No Estado de Minas Gerais

19.571.2021.20UQ.7028 022657

0 1.000.000 0 1.000.0001 3100 30 60 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Universidade 
Estadual de Montes Claros - Unimontes - No Estado de Minas Gerais

19.571.2021.20UQ.7030 022659

0 1.000.000 0 1.000.0001 4100 30 60 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Implantação e à 
Modernização do Centro Vocacional Tecnológico de Camaçari/BA - No Estado da Bahia

19.571.2021.20UQ.7032 022663

0 1.000.000 0 1.000.0001 3100 30 60 0Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Universidade do 
Estado de Minas Gerais - UEMG - No Estado de Minas Gerais

19.571.2021.20UQ.7034 022668

275.712 0 0 275.7121 3150 90 20 275.712Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA - Na Região 
Norte

19.571.2021.20UR.0010 001179

20.000 0 0 20.0001 4150 90 20 20.000Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA - Na Região 
Norte

001179

7.287.489 0 0 7.287.4891 3100 90 20 7.287.489Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA - Na Região 
Norte

001179

5.236.114 0 0 5.236.1141 4100 90 20 5.236.114Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA - Na Região 
Norte

001179

1.581.391 0 0 1.581.3911 4100 90 20 1.581.391Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Nacional

19.571.2021.20US.0001 001180

6.732.781 0 0 6.732.7811 3100 90 20 6.732.781Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Nacional

001180

0 300.000 0 300.0001 4100 30 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - No Estado do Rio Grande do Norte

19.571.2021.20US.0024 022375

0 250.000 0 250.0001 3100 30 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - No Estado de Sergipe

19.571.2021.20US.0028 022371

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 2 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

0 100.000 0 100.0001 3100 99 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - No Estado de Minas Gerais

19.571.2021.20US.0031 022376

0 400.000 0 400.0001 4100 30 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - No Estado do Rio de Janeiro

19.571.2021.20US.0033 022394

0 1.000.000 0 1.000.0001 3100 30 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - No Estado de São Paulo

19.571.2021.20US.0035 022387

0 100.000 0 100.0001 4100 40 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB) - No 
Estado da Paraíba

19.571.2021.20US.7014 022380

0 3.000.000 0 3.000.0001 4100 30 20 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE  E CUSTEIO - No Estado do 
Rio Grande do Sul

19.571.2021.20US.7020 022646

0 1.100.000 0 1.100.0001 3100 30 20 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE  E CUSTEIO - No Estado do 
Rio Grande do Sul

022646

0 300.000 0 300.0001 4100 99 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia de Pernambuco (FACEPE) - 
Recife - PE

19.571.2021.20US.7022 022651

0 400.000 0 400.0001 3100 99 60 0Promoção da Pesquisa, do Desenvolvimento e da Inovação em Tecnologias Digitais, Componentes e 
Dispositivos Eletrônicos - No Estado do Rio de Janeiro

19.571.2021.20UT.0033 022377

3.083.541 0 0 3.083.5411 4100 90 20 3.083.541Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de Pesquisa do MCTI - Nacional19.571.2021.20V7.0001 001184

38.334.277 0 0 6.334.2771 3100 90 20 6.334.277Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de Pesquisa do MCTI - Nacional001184

550.000 0 0 550.0001 4100 90 20 550.000Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, Desenvolvimento, Conservação, Valoração e 
Sustentabilidade dos Recursos Naturais Brasileiros - Nacional

19.571.2021.20VD.0001 001186

5.130.404 0 0 5.130.4041 3100 90 20 5.130.404Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, Desenvolvimento, Conservação, Valoração e 
Sustentabilidade dos Recursos Naturais Brasileiros - Nacional

001186

321.887.263 0 0 259.070.2511 3100 90 20 259.070.251Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional19.571.2021.212H.0001 001187

32.000.000 0 0 01 3100 50 20 0Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional001187

576.966 0 0 576.9661 3100 90 20 576.966Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em Áreas Estratégicas - Nacional19.571.2021.215L.0001 001188

0 3.600.000 0 3.600.0001 3100 90 20 0Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em Áreas Estratégicas - Implantação da 
Cidade das Águas Unesco-Hidroex - Nacional

19.571.2021.215L.7000 022647

0 2.400.000 0 2.400.0001 4100 90 20 0Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em Áreas Estratégicas - Implantação da 
Cidade das Águas Unesco-Hidroex - Nacional

022647

0 500.000 0 500.0001 3100 30 60 0Fomento à Pesquisa, ao Desenvolvimento e à Inovação em Áreas Estratégicas - Implantação da 
Cidades das Águas Unesco-hidroex - No Estado de Minas Gerais

19.571.2021.215L.7002 022667

2.187.057 0 0 2.187.0571 3100 90 20 2.187.057Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e Naturais no Museu 
Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte

19.571.2021.4125.0010 001190

454.000 0 0 454.0001 3150 90 20 454.000Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e Naturais no Museu 
Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte

001190

764.498 0 0 764.4981 4100 90 20 764.498Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e Naturais no Museu 
Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte

001190

80.000 0 0 80.0001 4150 90 20 80.000Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e Naturais no Museu 
Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte

001190

377.470 0 0 377.4701 4100 90 20 377.470Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório Nacional de Astrofísica - 
LNA - Nacional

19.571.2021.4126.0001 001191

711.848 0 0 711.8481 3100 90 20 711.848Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório Nacional de Astrofísica - 
LNA - Nacional

001191

771.091 0 0 771.0911 4100 90 20 771.091Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM - Nacional19.571.2021.4128.0001 001192

938.080 0 0 938.0801 3100 90 20 938.080Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM - Nacional001192

174.568 0 0 174.5681 3150 90 20 174.568Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM - Nacional001192

9.000 0 0 9.0001 3150 90 20 9.000Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC - Nacional19.571.2021.4139.0001 001194

353.581 0 0 353.5811 4100 90 20 353.581Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC - Nacional001194

9.000 0 0 9.0001 4150 90 20 9.000Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC - Nacional001194

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 3 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

2.887.411 0 0 2.887.4111 3100 90 20 2.887.411Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC - Nacional19.571.2021.4139.0001 001194

2.135.926 0 0 2.135.9261 3100 90 20 2.135.926Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI - Nacional19.572.2021.20UL.0001 001173

105.000 0 0 105.0001 4150 90 20 105.000Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI - Nacional001173

1.608.599 0 0 1.608.5991 4100 90 20 1.608.599Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI - Nacional001173

95.000 0 0 95.0001 3150 90 20 95.000Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI - Nacional001173

2.939.657 0 0 2.939.6571 3100 90 20 2.939.657Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT - Nacional19.572.2021.20UN.0001 001175

2.377.206 0 0 2.377.2061 4100 90 20 2.377.206Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT - Nacional001175

105.495 0 0 105.4951 4150 90 20 105.495Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT - Nacional001175

1.357.312 0 0 1.357.3121 3150 90 20 1.357.312Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT - Nacional001175

4.561.124 0 0 4.561.1241 4100 90 20 4.561.124Apoio a Projetos de Tecnologia Social e Assistiva - Nacional19.572.2021.20UP.0001 001177

4.249.124 0 0 4.249.1241 3100 90 20 4.249.124Apoio a Projetos de Tecnologia Social e Assistiva - Nacional001177

2.200.000 0 0 2.200.0001 3100 90 20 2.200.000Promoção da Pesquisa, do Desenvolvimento e da Inovação em Tecnologias Digitais, Componentes e 
Dispositivos Eletrônicos - Nacional

19.572.2021.20UT.0001 001181

644.993 0 0 644.9931 4100 90 20 644.993Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e Medicamentos - Nacional19.572.2021.20UU.0001 001182

0 500.000 0 500.0001 3100 90 60 0Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e Medicamentos - Nacional001182

2.743.059 0 0 2.743.0591 3100 90 20 2.743.059Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e Medicamentos - Nacional001182

2.355.823 0 0 2.355.8231 4100 90 20 2.355.823Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Nacional19.572.2021.20V6.0001 001183

7.644.177 0 0 7.644.1771 3100 90 20 7.644.177Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Nacional001183

0 300.000 0 300.0001 4100 30 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado da 
Bahia

19.572.2021.20V6.0029 022650

0 270.000 0 270.0001 4100 99 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do 
Rio de Janeiro

19.572.2021.20V6.0033 022365

0 667.800 0 667.8001 3100 99 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do 
Rio de Janeiro

022365

0 1.472.436 0 1.472.4361 3100 40 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do 
Rio de Janeiro

022365

0 800.000 0 800.0001 4100 30 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do 
Paraná

19.572.2021.20V6.0041 022389

0 510.000 0 510.0001 3100 99 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado de 
Santa Catarina

19.572.2021.20V6.0042 022390

0 500.000 0 500.0001 3100 99 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do 
Rio Grande do Sul

19.572.2021.20V6.0043 022388

0 4.100.000 0 4.100.0001 4100 40 20 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Município 
de União dos Palmares - AL

19.572.2021.20V6.1849 022396

0 100.000 0 100.0001 3100 30 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Município 
de Salvador - BA

19.572.2021.20V6.2261 022391

0 800.000 0 800.0001 4100 99 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Município 
de São João da Boa Vista - SP

19.572.2021.20V6.3914 022378

0 500.000 0 500.0001 4100 40 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Parque 
Tecnológico de São José dos Campos - No Município de São José dos Campos - SP

19.572.2021.20V6.7038 022393

0 1.000.000 0 1.000.0001 4100 40 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - No Estado do 
Rio Grande do Sul

19.572.2021.20V6.7044 022633

0 300.000 0 300.0001 4100 90 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - ITEP - 
Instituto de Tecnologia de Pernambuco - Recife - PE

19.572.2021.20V6.7048 022652

986.163 0 0 986.1631 3100 90 20 986.163Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE - Na 
Região Nordeste

19.572.2021.2C67.0020 001189

84.000 0 0 84.0001 3150 90 20 84.000Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE - Na 
Região Nordeste

001189

726.273 0 0 726.2731 4100 90 20 726.273Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE - Na 
Região Nordeste

001189

430.030 0 0 430.0301 4100 90 20 430.030Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST - Nacional19.573.2021.20UO.0001 001176

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 4 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

789.200 0 0 789.2001 3100 90 20 789.200Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST - Nacional19.573.2021.20UO.0001 001176

6.000 0 0 6.0001 3150 90 20 6.000Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST - Nacional001176

132.846 0 0 132.8461 3100 90 20 132.846Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT - 
Nacional

19.573.2021.4132.0001 001193

249.050 0 0 249.0501 3150 90 20 249.050Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT - 
Nacional

001193

0 1.500.000 0 1.500.0001 3100 90 60 0Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT - 
Nacional

001193

0 100.000 0 100.0001 3100 90 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Nacional

19.573.2021.6702.0001 001196

1.908.486 0 0 1.908.4861 4100 90 20 1.908.486Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Nacional

001196

10.946.558 0 0 10.946.5581 3100 90 20 10.946.558Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Nacional

001196

0 200.000 0 200.0001 3100 30 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - No Estado do Acre

19.573.2021.6702.0012 022379

0 500.000 0 500.0001 3100 30 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - No Estado do Ceará

19.573.2021.6702.0023 022374

0 400.000 0 400.0001 4100 40 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - No Município de Pelotas - RS

19.573.2021.6702.5013 022648

0 600.000 0 600.0001 3100 90 20 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de 
Minas Gerais

19.573.2021.6702.7026 022637

0 7.100.000 0 7.100.0001 4100 90 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de 
Minas Gerais

022637

0 3.500.000 0 3.500.0001 4100 90 20 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Implantação do Museu Nacional de Ciências Forenses da Polícia Federal - No Estado de 
Minas Gerais

022637

0 506.000 0 506.0001 4100 90 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Através do CEDER-Polo/Três Rios-RJ - Três Rios - RJ

19.573.2021.6702.7032 022653

0 1.000.000 0 1.000.0001 3100 30 60 0Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

19.573.2021.6702.7034 022656

TOTAL DA PROGRAMA: 806.223.834 85.446.782 0 675.589.304590.142.522

2040 - Gestão de Riscos e de Desastres
1.000.000 0 0 1.000.0001 4100 90 20 1.000.000Implantação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN - 

Nacional
19.571.2040.12QB.0001 001201

2.600.000 0 0 2.600.0001 4100 90 20 2.600.000Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) - Nacional19.571.2040.20GB.0001 001200

67.400.000 0 0 22.400.0001 3100 90 20 22.400.000Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) - Nacional001200

TOTAL DA PROGRAMA: 71.000.000 0 0 26.000.00026.000.000

2046 - Oceanos, Zona Costeira e Antártica
372.561 0 0 372.5611 3100 90 20 372.561Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar, Oceanos e Clima - Nacional19.571.2046.20UV.0001 001202

93.140 0 0 93.1401 4100 90 20 93.140Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar, Oceanos e Clima - Nacional001202

TOTAL DA PROGRAMA: 465.701 0 0 465.701465.701

2050 - Mudança do Clima
5.565.205 0 0 5.565.2051 3100 90 20 5.565.205Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas e Incêndios Florestais (INPE) - 

Nacional
19.542.2050.20V9.0001 001203

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 5 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

351.000 0 0 351.0001 4100 90 20 351.000Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas e Incêndios Florestais (INPE) - 
Nacional

19.542.2050.20V9.0001 001203

680.000 0 0 680.0001 3100 50 20 680.000Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - 
Nacional

19.571.2050.20VA.0001 001204

382.536 0 0 382.5361 3100 80 20 382.536Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - 
Nacional

001204

16.071.718 1.076.632 0 17.148.3501 3100 90 20 16.071.718Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - 
Nacional

001204

120.000 0 0 120.0001 3150 90 20 120.000Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - 
Nacional

001204

2.113.701 0 0 2.113.7011 4100 90 20 2.113.701Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à Mudança do Clima - 
Nacional

001204

TOTAL DA PROGRAMA: 25.284.160 1.076.632 0 26.360.79225.284.160

2056 - Política Espacial
6.235.951 0 0 6.235.9511 3100 90 20 6.235.951Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor Espacial - Nacional19.572.2056.20VB.0001 001205

5.467.649 0 0 5.467.6491 4100 90 20 5.467.649Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor Espacial - Nacional001205

16.424.800 0 0 16.424.8001 3100 90 20 16.424.800Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional19.572.2056.20VC.0001 001206

15.380.000 0 0 15.380.0001 4100 90 20 15.380.000Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional001206

2.939.167 0 0 2.939.1671 3100 50 20 2.939.167Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional001206

TOTAL DA PROGRAMA: 46.447.567 0 0 46.447.56746.447.567

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
100.000 0 0 100.0001 3100 90 20 100.000Formulação da Política Nacional de Ciência e Tecnologia - Nacional19.121.2106.4210.0001 001216

110.500.000 0 0 110.500.0001 1100 91 00 110.500.000Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

19.122.2106.09HB.0001 001219

196.058.305 0 0 158.361.7731 3100 90 20 158.361.773Administração da Unidade - Nacional19.122.2106.2000.0001 001207

507.417 0 0 507.4171 3150 90 20 507.417Administração da Unidade - Nacional001207

1.764.319 0 0 1.764.3191 3100 91 20 1.764.319Administração da Unidade - Nacional001207

14.498.566 0 0 14.498.5661 4100 90 20 14.498.566Administração da Unidade - Nacional001207

568.227.967 0 0 543.146.0101 1100 90 10 543.146.010Pessoal Ativo da União - Nacional19.122.2106.20TP.0001 001212

21.468.178 0 0 21.468.1781 1100 91 10 21.468.178Pessoal Ativo da União - Nacional001212

359.616 0 0 359.6161 3100 90 20 359.616Controle de Bens Sensíveis - Nacional19.125.2106.2495.0001 001215

10.000.000 0 0 10.000.0001 3100 90 20 10.000.000Publicidade de Utilidade Pública - Nacional19.131.2106.4641.0001 001217

10.920.000 0 0 10.920.0002 3100 90 10 10.920.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

19.301.2106.2004.0001 001208

437.004 0 0 437.0041 3100 90 10 437.004Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional19.331.2106.00M1.0001 001218

480.000 0 0 480.0001 3100 90 10 480.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional19.331.2106.2010.0001 001209

2.340.000 0 0 2.340.0001 3100 90 10 2.340.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional19.331.2106.2011.0001 001210

18.600.000 0 0 18.600.0001 3100 90 10 18.600.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional19.331.2106.2012.0001 001211

30.000 0 0 30.0001 3100 91 20 30.000Funcionamento da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - Nacional19.571.2106.213J.0001 001213

1.270.000 0 0 1.270.0001 3100 90 20 1.270.000Funcionamento da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - Nacional001213

1.600.000 0 0 1.600.0001 3100 90 20 1.600.000Funcionamento do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal - CONCEA - Nacional19.571.2106.213K.0001 001214

TOTAL DA PROGRAMA: 959.161.372 0 0 896.382.883896.382.883

TOTAL DA UO: 2.236.028.573 87.023.414 0 1.999.192.1861.912.168.772

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 6 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
19.823.970 0 0 19.823.9702 1169 90 10 19.823.970Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal09.272.0089.0181.0053 001220

57.775.263 0 0 57.775.2632 1100 90 10 57.775.263Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal001220

14.999.767 0 0 14.999.7672 1156 90 10 14.999.767Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal001220

TOTAL DA PROGRAMA: 92.599.000 0 0 92.599.00092.599.000

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
5.670.620 0 0 5.670.6201 1100 90 10 5.670.620Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Distrito Federal28.846.0901.0005.0053 001221

436.638 0 0 436.6381 1100 91 00 436.638Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno 
Valor - No Distrito Federal

28.846.0901.00G5.0053 001222

TOTAL DA PROGRAMA: 6.107.258 0 0 6.107.2586.107.258

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
100.000 0 0 100.0001 3280 50 20 100.000Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC - Nacional28.846.0910.008A.0001 001223

750.000 0 0 750.0001 3280 50 20 750.000Contribuição à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC - Nacional28.846.0910.00F8.0001 001224

TOTAL DA PROGRAMA: 850.000 0 0 850.000850.000

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
2.000.000 0 0 2.000.0001 3100 90 20 2.000.000Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional19.212.2021.6147.0001 001226

0 1.200.000 0 1.200.0001 3100 99 60 0Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional19.571.2021.00LV.0001 001228

1.733.000.000 0 0 1.535.095.6201 3100 90 20 1.535.095.620Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional001228

188.274.836 0 0 188.274.8361 3281 90 20 188.274.836Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional001228

0 150.000 0 150.0001 3100 90 60 0Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Na Universidade 
Federal de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

19.571.2021.00LV.7000 022665

16.735.949 0 0 16.735.9491 3100 90 20 16.735.949Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Nacional

19.571.2021.20US.0001 001225

16.095.926 0 0 16.095.9261 3280 90 20 16.095.926Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Nacional

001225

0 300.000 0 300.0001 3100 90 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Nacional

001225

14.434.000 0 0 14.434.0001 4100 90 20 14.434.000Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Nacional

001225

0 200.000 0 200.0001 4100 30 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - No Estado do Paraná

19.571.2021.20US.0041 022392

0 200.000 0 200.0001 3100 40 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Programas voltados ao desenvolvimento científico e de tecnologias e a 
incubação de empresas de bases tecnológicas a serem executados pela CIATE

19.571.2021.20US.7024 022661

0 500.000 0 500.0001 3100 90 60 0Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores - Pesquisa Aplicada em Terapia Celular em pé diabeticos - No Estado da Bahia

19.571.2021.20US.7026 022664

10.100.658 0 0 10.100.6581 3100 90 20 10.100.658Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Nacional

19.573.2021.6702.0001 001227

TOTAL DA PROGRAMA: 1.980.641.369 2.550.000 0 1.785.286.9891.782.736.989

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
19.387.332 0 0 19.387.3321 1100 91 00 19.387.332Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal
19.122.2106.09HB.0053 001236

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 7 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

51.606.515 0 0 41.535.3891 3100 90 20 41.535.389Administração da Unidade - Nacional19.122.2106.2000.0001 001229

826.525 0 0 826.5251 3250 90 20 826.525Administração da Unidade - Nacional001229

17.478.486 0 0 17.478.4861 3280 90 20 17.478.486Administração da Unidade - Nacional001229

1.000.000 0 0 1.000.0001 3100 91 20 1.000.000Administração da Unidade - Nacional001229

8.245.949 0 0 8.245.9491 4100 90 20 8.245.949Administração da Unidade - Nacional001229

86.129.211 0 0 83.093.6111 1100 90 10 83.093.611Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal19.122.2106.20TP.0053 001234

1.816.404 0 0 1.816.4042 3100 90 10 1.816.404Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Distrito Federal

19.301.2106.2004.0053 001230

122.568 0 0 122.5681 3100 90 10 122.568Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal19.331.2106.00M1.0053 001235

72.000 0 0 72.0001 3100 90 10 72.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

19.331.2106.2010.0053 001231

276.000 0 0 276.0001 3100 90 10 276.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal19.331.2106.2011.0053 001232

2.580.000 0 0 2.580.0001 3100 90 10 2.580.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal19.331.2106.2012.0053 001233

TOTAL DA PROGRAMA: 189.540.990 0 0 176.434.264176.434.264

TOTAL DA UO: 2.269.738.617 2.550.000 0 2.061.277.5112.058.727.511

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 8 de 22Pág.08/12/2015 11:30:09Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
97.201.558 0 0 97.201.5582 1100 90 10 97.201.558Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro09.272.0089.0181.0033 001237

52.453.089 0 0 52.453.0892 1156 90 10 52.453.089Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro001237

78.768.353 0 0 78.768.3532 1169 90 10 78.768.353Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro001237

TOTAL DA PROGRAMA: 228.423.000 0 0 228.423.000228.423.000

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
60.627.959 0 0 60.627.9591 1100 90 10 60.627.959Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro28.846.0901.0005.0033 001238

810.393 0 0 810.3931 3100 90 10 810.393Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro001238

4.668.353 0 0 4.668.3531 1100 91 00 4.668.353Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno 
Valor - No Estado do Rio de Janeiro

28.846.0901.00G5.0033 001239

TOTAL DA PROGRAMA: 66.106.705 0 0 66.106.70566.106.705

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais
46.000 0 0 46.0002 3100 90 10 46.000Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - No 

Estado do Rio de Janeiro
09.274.0909.0536.0033 001240

TOTAL DA PROGRAMA: 46.000 0 0 46.00046.000

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
80.000 0 0 80.0001 3100 50 20 80.000Contribuição à Associação Brasileira de Energia Nuclear - ABEN - Nacional28.846.0910.00OR.0001 001241

10.000 0 0 10.0001 3100 80 20 10.000Contribuição Latin American Section/American Nuclear Society - LAS/ANS - No Exterior28.846.0910.00OS.0002 001242

TOTAL DA PROGRAMA: 90.000 0 0 90.00090.000

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
300.000 0 0 300.0001 3100 90 20 300.000Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional19.212.2021.6147.0001 001243

TOTAL DA PROGRAMA: 300.000 0 0 300.000300.000

2059 - Política Nuclear
3.794.277 0 0 3.794.2771 3174 90 20 3.794.277Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de Instalações Nucleares e 

Radiativas - Nacional
19.125.2059.20UW.0001 001244

2.245.723 0 0 2.245.7231 3250 90 20 2.245.723Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de Instalações Nucleares e 
Radiativas - Nacional

001244

60.000 0 0 60.0001 4100 90 20 60.000Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de Instalações Nucleares e 
Radiativas - Nacional

001244

787.723 0 0 787.7231 4174 90 20 787.723Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de Instalações Nucleares e 
Radiativas - Nacional

001244

204.503 0 0 204.5031 3100 90 20 204.503Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de Instalações Nucleares e 
Radiativas - Nacional

001244

180.000 0 0 180.0001 3174 90 20 180.000Formação Especializada para o Setor Nuclear - Nacional19.128.2059.2B32.0001 001249

3.820.000 0 0 3.820.0001 3100 90 20 3.820.000Formação Especializada para o Setor Nuclear - Nacional001249

1.200.000 0 0 1.200.0001 3100 90 20 1.200.000Proteção Radiológica - Nacional19.542.2059.215M.0001 001246

200.000 0 0 200.0001 4250 90 20 200.000Proteção Radiológica - Nacional001246

1.800.000 0 0 1.800.0001 3250 90 20 1.800.000Proteção Radiológica - Nacional001246

2.001.000 0 0 1.750.4401 3100 90 30 1.750.440Implantação do Reator Multipropósito Brasileiro - Nacional19.572.2059.12P1.0001 001250

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 9 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

601.000 0 0 601.0001 3100 90 20 601.000Implantação do Repositório de Rejeitos de Baixo e Médio Nível - RBMN - Nacional19.572.2059.13CM.0001 001251

51.000 0 0 51.0001 3100 90 20 51.000Implantação do Laboratório de Fusão Nuclear - No Município de Iperó - SP19.572.2059.13CN.3606 001252

749.120 0 0 749.1201 4100 90 20 749.120Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia Nucleares e em Aplicações das Radiações 
Ionizantes - Nacional

19.572.2059.20UX.0001 001245

6.500.000 0 0 6.500.0001 3250 90 20 6.500.000Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia Nucleares e em Aplicações das Radiações 
Ionizantes - Nacional

001245

12.265.880 0 0 12.265.8801 3100 90 20 12.265.880Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia Nucleares e em Aplicações das Radiações 
Ionizantes - Nacional

001245

500.000 0 0 500.0001 4250 90 20 500.000Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia Nucleares e em Aplicações das Radiações 
Ionizantes - Nacional

001245

1.000.000 0 0 1.000.0001 3250 90 20 1.000.000Prestação de Serviços Tecnológicos - Nacional19.572.2059.215N.0001 001247

83.876.057 0 0 83.876.0571 3250 90 20 83.876.057Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País - Nacional19.662.2059.2478.0001 001248

52.560.051 0 0 22.560.0511 3100 90 20 22.560.051Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País - Nacional001248

3.000.000 0 0 3.000.0001 4250 90 20 3.000.000Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País - Nacional001248

TOTAL DA PROGRAMA: 177.396.334 0 0 147.145.774147.145.774

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
74.100.000 0 0 74.100.0001 1100 91 00 74.100.000Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro
19.122.2106.09HB.0033 001260

6.798.756 0 0 6.798.7561 3100 90 20 6.798.756Administração da Unidade - Nacional19.122.2106.2000.0001 001253

15.405.831 0 0 15.405.8311 3250 90 20 15.405.831Administração da Unidade - Nacional001253

958.436 0 0 958.4361 3280 90 20 958.436Administração da Unidade - Nacional001253

70.200 0 0 70.2001 4100 90 20 70.200Administração da Unidade - Nacional001253

396.307.399 0 0 373.571.7201 1100 90 10 373.571.720Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro19.122.2106.20TP.0033 001258

7.320.000 0 0 7.320.0002 3100 90 10 7.320.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Estado do Rio de Janeiro

19.301.2106.2004.0033 001254

302.436 0 0 302.4361 3100 90 10 302.436Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.00M1.0033 001259

180.000 0 0 180.0001 3100 90 10 180.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado 
do Rio de Janeiro

19.331.2106.2010.0033 001255

5.856.000 0 0 5.856.0001 3100 90 10 5.856.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.2011.0033 001256

10.200.000 0 0 10.200.0001 3100 90 10 10.200.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.2012.0033 001257

TOTAL DA PROGRAMA: 517.499.058 0 0 494.763.379494.763.379

TOTAL DA UO: 989.861.097 0 0 936.874.858936.874.858

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 10 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24205 - Agência Espacial Brasileira

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
390.000 0 0 390.0002 1100 90 10 390.000Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal09.272.0089.0181.0053 001261

TOTAL DA PROGRAMA: 390.000 0 0 390.000390.000

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
10.000 0 0 10.0001 3100 80 20 10.000Contribuição à Federação Internacional de Astronáutica - FIA (MCTI) - No Exterior28.846.0910.0489.0002 001262

TOTAL DA PROGRAMA: 10.000 0 0 10.00010.000

2056 - Política Espacial
16.500.000 0 0 16.500.0001 4100 90 20 16.500.000Implementação do Plano de Absorção e Transferência de Tecnologia no Âmbito do Satélite 

Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas (SGDC) - Nacional
19.572.2056.154L.0001 001266

2.400.000 0 0 2.400.0001 3100 90 20 2.400.000Implementação do Plano de Absorção e Transferência de Tecnologia no Âmbito do Satélite 
Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas (SGDC) - Nacional

001266

19.438.091 0 0 19.438.0911 3100 90 20 19.438.091Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes Suborbitais e de Veículos Lançadores de Satélites, com 
a Infraestrutura Associada - Nacional

19.572.2056.20V0.0001 001263

20.108.899 0 0 20.108.8991 4100 90 20 20.108.899Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes Suborbitais e de Veículos Lançadores de Satélites, com 
a Infraestrutura Associada - Nacional

001263

11.741.600 0 0 11.741.6001 3100 90 20 11.741.600Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor Espacial - Nacional19.572.2056.20VB.0001 001264

15.775.351 0 0 15.775.3511 4100 90 20 15.775.351Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor Espacial - Nacional001264

19.175.319 0 0 19.175.3191 3100 90 20 19.175.319Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional19.572.2056.20VC.0001 001265

25.000 0 0 25.0001 3100 91 20 25.000Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional001265

550.833 0 0 550.8331 3100 50 20 550.833Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional001265

29.955.000 0 0 29.955.0001 4100 90 20 29.955.000Desenvolvimento, Lançamento e Operação de Satélites, com a Infraestutura Associada - Nacional001265

13.000.000 0 0 13.000.0001 4100 90 20 13.000.000Implantação do Centro Espacial de Alcântara - CEA - No Município de Alcântara - MA19.572.2056.7F40.0552 001267

TOTAL DA PROGRAMA: 148.670.093 0 0 148.670.093148.670.093

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
78.000 0 0 78.0001 1100 91 00 78.000Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal
19.122.2106.09HB.0053 001275

13.001.288 0 0 13.001.2881 3100 90 20 13.001.288Administração da Unidade - Nacional19.122.2106.2000.0001 001268

32.512 0 0 32.5121 3250 90 20 32.512Administração da Unidade - Nacional001268

2.304.119 0 0 2.304.1191 4100 90 20 2.304.119Administração da Unidade - Nacional001268

3.908.457 0 0 3.856.4101 1100 90 10 3.856.410Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal19.122.2106.20TP.0053 001273

542.000 0 0 542.0001 1100 91 10 542.000Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal001273

96.000 0 0 96.0002 3100 90 10 96.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Distrito Federal

19.301.2106.2004.0053 001269

21.204 0 0 21.2041 3100 90 10 21.204Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal19.331.2106.00M1.0053 001274

4.800 0 0 4.8001 3100 90 10 4.800Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

19.331.2106.2010.0053 001270

33.600 0 0 33.6001 3100 90 10 33.600Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal19.331.2106.2011.0053 001271

300.000 0 0 300.0001 3100 90 10 300.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal19.331.2106.2012.0053 001272

TOTAL DA PROGRAMA: 20.321.980 0 0 20.269.93320.269.933

TOTAL DA UO: 169.392.073 0 0 169.340.026169.340.026

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 11 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
7.000.000 0 0 7.000.0001 1100 90 10 7.000.000Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional28.846.0901.0022.0001 001276

1.100.000 0 0 1.100.0001 3100 90 10 1.100.000Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional001276

TOTAL DA PROGRAMA: 8.100.000 0 0 8.100.0008.100.000

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais
111.000 0 0 111.0002 3100 90 10 111.000Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - 

Nacional
09.274.0909.0536.0001 001277

TOTAL DA PROGRAMA: 111.000 0 0 111.000111.000

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
105.000 0 0 105.0001 3250 50 20 105.000Contribuição à Associação Brasileira de Energia Nuclear - ABEN - Nacional28.846.0910.00OR.0001 001278

TOTAL DA PROGRAMA: 105.000 0 0 105.000105.000

0999 - Reserva de Contingência
96.920.969 0 0 96.920.9691 9250 99 00 96.920.969Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 001279

TOTAL DA PROGRAMA: 96.920.969 0 0 96.920.96996.920.969

2041 - Geologia, Mineração e Transformação Mineral
4.590.862 0 0 4.590.8621 3250 90 20 4.590.862Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras Raras - No Município de São Francisco de 

Itabapoana - RJ (Em Buena)
19.663.2041.2489.6500 001280

100.000 0 0 100.0001 4250 90 20 100.000Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras Raras - No Município de São Francisco de 
Itabapoana - RJ (Em Buena)

001280

TOTAL DA PROGRAMA: 4.690.862 0 0 4.690.8624.690.862

2059 - Política Nuclear
168.141 0 0 168.1411 3250 90 20 168.141Descomissionamento de Unidades Mínero-Industriais de Material Radioativo com Recuperação de 

Áreas Degradadas - Nacional
19.543.2059.20I3.0001 001281

1.000.000 0 0 1.000.0001 4250 90 20 1.000.000Descomissionamento de Unidades Mínero-Industriais de Material Radioativo com Recuperação de 
Áreas Degradadas - Nacional

001281

26.294.582 0 0 26.294.5821 4100 90 20 26.294.582Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio e da Fábrica de Ultracentrífugas - Unidade 
Tecnológica de Separação Isotópica - Na Região Sudeste

19.572.2059.1393.0030 001283

6.949.427 0 0 6.949.4271 4100 90 20 6.949.427Implantação da Usina de Conversão de Urânio - No Município de Resende - RJ19.572.2059.13CR.3336 001285

10.050.384 0 0 10.050.3841 4250 90 20 10.050.384Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional19.662.2059.2482.0001 001282

8.000.000 0 0 8.000.0001 3280 90 20 8.000.000Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional001282

7.489 0 0 7.4891 3250 50 20 7.489Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional001282

458.252.844 0 0 406.252.8441 3250 90 20 406.252.844Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional001282

38.000.000 0 0 24.408.5251 4100 90 30 24.408.525Ampliação da Unidade de Concentrado de Urânio em Caetité no Estado da Bahia - No Município de 
Caetité - BA

19.663.2059.13CP.1991 001284

12.900.000 0 0 12.900.0001 4250 90 30 12.900.000Ampliação da Unidade de Concentrado de Urânio em Caetité no Estado da Bahia - No Município de 
Caetité - BA

001284

TOTAL DA PROGRAMA: 561.622.867 0 0 496.031.392496.031.392

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 12 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

871.973 0 0 871.9731 3250 50 20 871.973Administração da Unidade - Nacional19.122.2106.2000.0001 001286

71.918.396 0 0 71.918.3961 3250 90 20 71.918.396Administração da Unidade - Nacional001286

300.000 0 0 300.0001 4250 90 20 300.000Administração da Unidade - Nacional001286

214.800.949 0 0 214.800.9491 1100 90 10 214.800.949Pessoal Ativo da União - Nacional19.122.2106.20TP.0001 001291

46.237.450 0 0 46.237.4501 1100 91 10 46.237.450Pessoal Ativo da União - Nacional001291

11.898.444 0 0 11.898.4442 3250 90 10 11.898.444Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Estado do Rio de Janeiro

19.301.2106.2004.0033 001287

1.836.432 0 0 1.836.4321 3250 90 10 1.836.432Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado 
do Rio de Janeiro

19.331.2106.2010.0033 001288

7.224.000 0 0 7.224.0001 3250 90 10 7.224.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.2011.0033 001289

6.925.980 0 0 6.925.9801 3250 90 10 6.925.980Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.2012.0033 001290

TOTAL DA PROGRAMA: 362.013.624 0 0 362.013.624362.013.624

TOTAL DA UO: 1.033.564.322 0 0 967.972.847967.972.847

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 13 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
25.311.300 0 0 25.311.3001 1100 90 10 25.311.300Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - No Estado do Rio de Janeiro28.846.0901.0022.0033 001292

550.000 0 0 550.0001 3100 90 10 550.000Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - No Estado do Rio de Janeiro001292

TOTAL DA PROGRAMA: 25.861.300 0 0 25.861.30025.861.300

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
30.000 0 0 30.0001 3100 50 20 30.000Contribuição à Associação Brasileira de Energia Nuclear - ABEN - Nacional28.846.0910.00OR.0001 001293

TOTAL DA PROGRAMA: 30.000 0 0 30.00030.000

2059 - Política Nuclear
0 700.000 0 700.0001 3100 90 60 0Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear - No Estado do Rio de Janeiro19.571.2059.2463.0033 022367

10.000.000 0 0 01 3100 90 20 0Fabricação de Equipamentos Pesados para as Indústrias Nuclear e de Alta Tecnologia - Nacional19.572.2059.20V1.0001 001294

61.287.610 0 0 61.287.6101 3250 90 20 61.287.610Fabricação de Equipamentos Pesados para as Indústrias Nuclear e de Alta Tecnologia - Nacional001294

48.521 0 0 48.5211 4100 90 20 48.521Fabricação de Equipamentos Pesados para as Indústrias Nuclear e de Alta Tecnologia - Nacional001294

7.244.479 0 0 7.244.4791 4250 90 20 7.244.479Fabricação de Equipamentos Pesados para as Indústrias Nuclear e de Alta Tecnologia - Nacional001294

TOTAL DA PROGRAMA: 78.580.610 700.000 0 69.280.61068.580.610

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
222.794.908 0 0 222.794.9081 1100 90 10 222.794.908Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro19.122.2106.20TP.0033 001299

5.769.600 0 0 5.769.6002 3100 90 10 5.769.600Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Estado do Rio de Janeiro

19.301.2106.2004.0033 001295

816.000 0 0 816.0001 3100 90 10 816.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado 
do Rio de Janeiro

19.331.2106.2010.0033 001296

10.176.000 0 0 10.176.0001 3100 90 10 10.176.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.2011.0033 001297

5.898.420 0 0 5.898.4201 3100 90 10 5.898.420Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro19.331.2106.2012.0033 001298

TOTAL DA PROGRAMA: 245.454.928 0 0 245.454.928245.454.928

TOTAL DA UO: 349.926.838 700.000 0 340.626.838339.926.838

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 14 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
200.000 0 0 200.0001 1100 90 10 200.000Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - No Estado do Rio Grande do Sul28.846.0901.0022.0043 001300

TOTAL DA PROGRAMA: 200.000 0 0 200.000200.000

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
47.875.992 0 0 43.112.7031 3100 90 20 43.112.703Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes Semicondutores - 

Nacional
19.662.2021.6432.0001 001301

5.091.096 0 0 5.091.0961 3250 90 20 5.091.096Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes Semicondutores - 
Nacional

001301

9.730.866 0 0 9.730.8661 4100 90 20 9.730.866Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes Semicondutores - 
Nacional

001301

TOTAL DA PROGRAMA: 62.697.954 0 0 57.934.66557.934.665

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
29.621.724 0 0 29.621.7241 1100 90 10 29.621.724Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio Grande do Sul19.122.2106.20TP.0043 001306

9.707.625 0 0 9.707.6251 1100 91 10 9.707.625Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio Grande do Sul001306

943.920 0 0 943.9202 3100 90 10 943.920Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Estado do Rio Grande do Sul

19.301.2106.2004.0043 001302

81.360 0 0 81.3601 3100 90 10 81.360Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado 
do Rio Grande do Sul

19.331.2106.2010.0043 001303

102.000 0 0 102.0001 3100 90 10 102.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio Grande do Sul19.331.2106.2011.0043 001304

960.000 0 0 960.0001 3100 90 10 960.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio Grande do Sul19.331.2106.2012.0043 001305

TOTAL DA PROGRAMA: 41.416.629 0 0 41.416.62941.416.629

TOTAL DA UO: 104.314.583 0 0 99.551.29499.551.294

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 15 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

0999 - Reserva de Contingência
1.295.439.801 0 0 1.295.439.8011 9172 99 00 1.295.439.801Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 001307

321.040.790 0 0 321.040.7901 9180 99 00 321.040.790Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

001307

15.404.995 0 0 15.404.9951 9186 99 00 15.404.995Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

001307

940.844 0 0 940.8441 9141 99 00 940.844Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

001307

2.716.026 0 0 2.716.0261 9150 99 00 2.716.026Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

001307

21.967.056 0 0 21.967.0561 9135 99 00 21.967.056Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

001307

6.060.666 0 0 6.060.6661 9134 99 00 6.060.666Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

001307

TOTAL DA PROGRAMA: 1.663.570.178 0 0 1.663.570.1781.663.570.178

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
89.237.596 0 0 89.237.5961 3172 50 20 89.237.596Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas - Nacional19.571.2021.20I4.0001 001309

13.000.000 0 0 13.000.0001 3172 90 20 13.000.000Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas - Nacional001309

83.200.000 0 0 83.200.0001 4172 50 20 83.200.000Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas - Nacional001309

218.800 0 0 218.8001 3100 50 20 218.800Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Nacional19.571.2021.4947.0001 001323

164.923.100 0 0 164.923.1001 3180 90 20 164.923.100Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei nº 10.332, de 2001) - 
Nacional

19.572.2021.0741.0001 001326

95.076.900 0 0 95.076.9001 3172 90 20 95.076.900Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei nº 10.332, de 2001) - 
Nacional

001326

218.798 0 0 218.7981 5172 90 20 218.798Investimento em Empresas Inovadoras - Nacional19.572.2021.0745.0001 001327

247.000.000 0 0 247.000.0001 3172 60 20 247.000.000Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 10.973, de 2004) - Nacional19.572.2021.0A29.0001 001328

35.000.000 0 0 35.000.0001 3172 90 20 35.000.000Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 10.973, de 2004) - Nacional001328

207.421.922 0 0 207.421.9221 4172 50 20 207.421.922Fomento a Projetos de Implantação, Recuperação e Modernização da Infraestrutura de Pesquisa das 
Instituições Públicas (CT-Infra) - Nacional

19.572.2021.2095.0001 001308

13.000.000 0 0 13.000.0001 3172 90 20 13.000.000Fomento a Projetos de Implantação, Recuperação e Modernização da Infraestrutura de Pesquisa das 
Instituições Públicas (CT-Infra) - Nacional

001308

39.578.078 0 0 39.578.0781 3172 50 20 39.578.078Fomento a Projetos de Implantação, Recuperação e Modernização da Infraestrutura de Pesquisa das 
Instituições Públicas (CT-Infra) - Nacional

001308

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica (CT-Verde Amarelo) - Nacional19.572.2021.2113.0001 001310

218.798 0 0 218.7981 3141 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Mineral (CT-Mineral) - Nacional19.572.2021.2119.0001 001311

218.798 0 0 218.7981 3186 50 20 218.798Fomento à Inovação Tecnológica e Adensamento da Cadeia Produtiva de Veículos Automotores - 
INOVAR-AUTO - Nacional

19.572.2021.212I.0001 001312

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Energia Elétrica (CT-Energ) - Nacional19.572.2021.2189.0001 001313

218.798 0 0 218.7981 3150 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transportes Terrestres e Hidroviários (CT-
Transporte) - Nacional

19.572.2021.2191.0001 001314

218.798 0 0 218.7981 3134 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Recursos Hídricos (CT-Hidro) - Nacional19.572.2021.2223.0001 001315

218.798 0 0 218.7981 3178 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Espacial (CT-Espacial) - Nacional19.572.2021.2357.0001 001316

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Saúde (CT-Saúde) - Nacional19.572.2021.2997.0001 001317

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Biotecnologia (CT-Biotecnologia) - 
Nacional

19.572.2021.4031.0001 001318

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Agronegócio (CT-Agronegócio) - Nacional19.572.2021.4043.0001 001319

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 16 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Aeronáutico (CT-Aeronáutico) - Nacional19.572.2021.4053.0001 001320

437.596 0 0 437.5961 3172 50 20 437.596Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Tecnologia da Informação (CT-Info) - 
Nacional

19.572.2021.4185.0001 001322

218.798 0 0 218.7981 3172 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região Amazônica (CT-Amazônia) - Na Região 
Norte

19.572.2021.4949.0010 001324

218.798 0 0 218.7981 3135 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transporte Aquaviário e de Construção 
Naval (CT-Aquaviário) - Nacional

19.572.2021.8563.0001 001325

218.798 0 0 218.7981 3100 50 20 218.798Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Petróleo e Gás Natural (CT-Petro) - 
Nacional

19.753.2021.4156.0001 001321

TOTAL DA PROGRAMA: 991.375.962 0 0 991.375.962991.375.962

2059 - Política Nuclear
75.000.000 0 0 65.141.2621 3172 50 30 65.141.262Implantação do Reator Multipropósito Brasileiro - Nacional19.572.2059.12P1.0001 001329

TOTAL DA PROGRAMA: 75.000.000 0 0 65.141.26265.141.262

TOTAL DA UO: 2.729.946.140 0 0 2.720.087.4022.720.087.402

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 17 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41101 - Ministério das Comunicações - Administração Direta

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
923.503.290 0 0 923.503.2902 1100 90 10 923.503.290Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal09.272.0089.0181.0053 002729

24.883.434 0 0 24.883.4342 1156 90 10 24.883.434Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal002729

46.368.791 0 0 46.368.7912 1169 90 10 46.368.791Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal002729

TOTAL DA PROGRAMA: 994.755.515 0 0 994.755.515994.755.515

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais
521.100.000 0 0 404.003.8131 5100 90 30 404.003.813Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS – Desenvolvimento 

e Lançamento de Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicação Estratégica - SGDC - Nacional
28.846.0909.00P8.0001 002730

115.600.000 0 0 26.422.5311 5100 90 30 26.422.531Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS – Instalação de 
Cabo Submarino - Nacional

28.846.0909.00P9.0001 002731

13.483.000 0 0 10.284.5731 5100 90 30 10.284.573Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Nacional

28.846.0909.00PA.0001 002732

0 7.000.000 0 7.000.0001 5100 90 20 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Nacional

002732

0 500.000 0 500.0001 4100 90 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado de Alagoas

28.846.0909.00PA.0027 022592

0 2.000.000 0 2.000.0001 4100 90 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado de Santa Catarina

28.846.0909.00PA.0042 022373

0 541.218 0 541.2181 4100 90 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado do Rio Grande do 
Sul

28.846.0909.00PA.0043 022369

0 100.000 0 100.0001 4100 90 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Município de Sapucaia do 
Sul - RS

28.846.0909.00PA.5121 023457

0 7.000.000 0 7.000.0001 5100 90 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Aquisição de equipamentos e 
material permanente - No Estado de Santa Catarina

28.846.0909.00PA.7002 022623

0 7.000.000 0 7.000.0001 5100 90 20 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Aquisição de Equipamentos, 
Material Permanente e Serviços - No Estado do Acre

28.846.0909.00PA.7004 022624

0 7.000.000 0 7.000.0001 5100 90 20 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Aquisição de equipamentos e 
serviços - No Estado do Maranhão

28.846.0909.00PA.7006 022629

0 121.217 0 121.2171 4100 99 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - Implementação da Banda 
Larga em municípios - No Estado do Rio de Janeiro

28.846.0909.00PA.7008 023355

TOTAL DA PROGRAMA: 650.183.000 31.262.435 0 471.973.352440.710.917

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
0 100.000 0 100.0001 4100 90 60 0Implantação do Sistema Nacional de Comunicações Críticas (SISNACC) - No Estado da Bahia24.126.2021.7W40.0029 023455

TOTAL DA PROGRAMA: 0 100.000 0 100.0000

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
12.455.060 0 0 10.895.4701 3100 90 30 10.895.470Implementação de Projetos de Cidades Digitais - Nacional24.126.2025.212N.0001 002737

33.961.940 0 0 24.510.5251 4100 90 30 24.510.525Implementação de Projetos de Cidades Digitais - Nacional002737

0 665.463 0 665.4631 4100 90 60 0Implementação de Projetos de Cidades Digitais - Nacional002737

0 492.785 0 492.7851 4100 40 60 0Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Maranhão24.126.2025.212N.0021 022588

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 18 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

0 4.100.000 0 4.100.0001 4100 30 20 0Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Piauí24.126.2025.212N.0022 022589

0 449.218 0 449.2181 4100 90 60 0Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado de Minas Gerais24.126.2025.212N.0031 022570

0 400.000 0 400.0001 4100 90 60 0Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Rio de Janeiro24.126.2025.212N.0033 022587

7.300.000 0 0 7.300.0001 3100 90 20 7.300.000Fomento a Conteúdos Digitais Criativos - Nacional24.126.2025.214L.0001 002738

10.800.000 0 0 7.800.0001 4100 90 20 7.800.000Fomento a Conteúdos Digitais Criativos - Nacional002738

1.017.927 0 0 1.017.9271 3100 90 20 1.017.927Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional24.571.2025.212H.0001 002736

0 4.000.000 0 4.000.0001 4100 40 20 0Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Nacional24.573.2025.20ZB.0001 002733

46.657.520 0 0 42.015.4601 3100 90 20 42.015.460Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Nacional002733

0 1.000.000 0 1.000.0001 3100 40 20 0Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Nacional002733

0 500.000 0 500.0001 4100 40 60 0Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro24.573.2025.20ZB.0033 022585

0 1.000.000 0 1.000.0001 4100 30 60 0Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - No Estado de Mato Grosso do Sul24.573.2025.20ZB.0054 022569

0 1.500.000 0 1.500.0001 4100 99 60 0Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Criação de Telecentros no Estado do Ceará - No Estado do 
Ceará

24.573.2025.20ZB.7000 022568

350.000 0 0 350.0001 4100 90 20 350.000Democratização do Acesso aos Serviços de Comunicações - Nacional24.722.2025.20ZP.0001 002734

2.524.787 0 0 2.524.7871 3100 90 20 2.524.787Democratização do Acesso aos Serviços de Comunicações - Nacional002734

1.300.000 0 0 1.300.0001 3100 90 20 1.300.000Estudos, Pesquisas e Produção de Indicadores na Área das Comunicações - Nacional24.722.2025.20ZQ.0001 002735

0 1.000.000 0 1.000.0001 4100 90 60 0Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da 
Infraestrutura para a Prestação de Serviços de Comunicação de Dados - No Estado do Rio de Janeiro

28.846.2025.00PA.0033 022584

TOTAL DA PROGRAMA: 116.367.234 15.107.466 0 112.821.63597.714.169

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações
6.368.791 0 0 6.368.7911 1100 91 00 6.368.791Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal
24.122.2117.09HB.0053 002748

300.000 0 0 300.0001 3100 90 20 300.000Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações - No Distrito Federal24.122.2117.12EA.0053 002746

1.500.000 0 0 1.500.0001 4100 90 20 1.500.000Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações - No Distrito Federal002746

58.981.015 0 0 52.212.3551 3100 90 20 52.212.355Administração da Unidade - Nacional24.122.2117.2000.0001 002739

1.326.622 0 0 1.326.6221 3100 91 20 1.326.622Administração da Unidade - Nacional002739

51.093 0 0 51.0931 3100 50 20 51.093Administração da Unidade - Nacional002739

8.670.280 0 0 8.670.2801 4100 90 20 8.670.280Administração da Unidade - Nacional002739

72.829.144 0 0 71.229.7791 1100 90 10 71.229.779Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal24.122.2117.20TP.0053 002744

3.500.000 0 0 3.500.0001 3100 90 20 3.500.000Publicidade de Utilidade Pública - Nacional24.131.2117.4641.0001 002745

8.424.000 0 0 8.424.0002 3100 90 10 8.424.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Distrito Federal

24.301.2117.2004.0053 002740

1.755.216 0 0 1.755.2161 3100 90 10 1.755.216Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal24.331.2117.00M1.0053 002747

120.000 0 0 120.0001 3100 90 10 120.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

24.331.2117.2010.0053 002741

900.000 0 0 900.0001 3100 90 10 900.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal24.331.2117.2011.0053 002742

4.080.000 0 0 4.080.0001 3100 90 10 4.080.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal24.331.2117.2012.0053 002743

TOTAL DA PROGRAMA: 168.806.161 0 0 160.438.136160.438.136

TOTAL DA UO: 1.930.111.910 46.469.901 0 1.740.088.6381.693.618.737

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 19 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
8.978.594 0 0 8.978.5942 1156 90 10 8.978.594Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional09.272.0089.0181.0001 002749

11.171.406 0 0 11.171.4062 1169 90 10 11.171.406Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional002749

TOTAL DA PROGRAMA: 20.150.000 0 0 20.150.00020.150.000

0999 - Reserva de Contingência
6.589.631 0 0 6.589.6311 9172 99 00 6.589.631Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 002750

2.443.147.744 0 0 2.443.147.7441 9178 99 00 2.443.147.744Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

002750

TOTAL DA PROGRAMA: 2.449.737.375 0 0 2.449.737.3752.449.737.375

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
450.000 0 0 450.0001 4178 90 20 450.000Fiscalização em Telecomunicações - Nacional24.125.2025.2424.0001 002752

33.643.734 0 0 33.643.7341 3178 90 20 33.643.734Fiscalização em Telecomunicações - Nacional002752

635.350 0 0 635.3501 3178 91 20 635.350Fiscalização em Telecomunicações - Nacional002752

44.066.880 0 0 44.066.8801 3178 90 20 44.066.880Relações com os Usuários de Serviços de Telecomunicações - Nacional24.422.2025.2B68.0001 002753

2.498.420 0 0 2.498.4201 3178 90 20 2.498.420Regulação dos Serviços de Telecomunicações - Nacional24.722.2025.20ZD.0001 002751

TOTAL DA PROGRAMA: 81.294.384 0 0 81.294.38481.294.384

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações
51.171.406 0 0 51.171.4061 1100 91 00 51.171.406Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - Nacional
24.122.2117.09HB.0001 002761

2.587.131 0 0 2.587.1311 3178 91 20 2.587.131Administração da Unidade - Nacional24.122.2117.2000.0001 002754

8.759.636 0 0 8.759.6361 4178 90 20 8.759.636Administração da Unidade - Nacional002754

57.558.849 0 0 57.558.8491 3178 90 20 57.558.849Administração da Unidade - Nacional002754

1.040.000 0 0 1.040.0001 1100 91 10 1.040.000Pessoal Ativo da União - Nacional24.122.2117.20TP.0001 002759

267.114.788 0 0 262.115.6431 1100 90 10 262.115.643Pessoal Ativo da União - Nacional002759

282.222 0 0 282.2221 1250 90 10 282.222Pessoal Ativo da União - Nacional002759

1.538.630 0 0 1.538.6301 1280 90 10 1.538.630Pessoal Ativo da União - Nacional002759

3.504.000 0 0 3.504.0002 3100 90 10 3.504.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

24.301.2117.2004.0001 002755

52.596 0 0 52.5961 3100 90 10 52.596Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional24.331.2117.00M1.0001 002760

360.000 0 0 360.0001 3100 90 10 360.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional24.331.2117.2010.0001 002756

360.000 0 0 360.0001 3100 90 10 360.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional24.331.2117.2011.0001 002757

6.600.000 0 0 6.600.0001 3100 90 10 6.600.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional24.331.2117.2012.0001 002758

TOTAL DA PROGRAMA: 400.929.258 0 0 395.930.113395.930.113

TOTAL DA UO: 2.952.111.017 0 0 2.947.111.8722.947.111.872

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 20 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41902 - Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST

0999 - Reserva de Contingência
820.307.763 0 0 820.307.7631 9172 99 00 820.307.763Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 002762

644.506.338 0 0 644.506.3381 9178 99 00 644.506.338Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

002762

TOTAL DA PROGRAMA: 1.464.814.101 0 0 1.464.814.1011.464.814.101

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
101.419 0 0 101.4191 3172 90 20 101.419Universalização e Massificação dos Serviços de Telecomunicações - Nacional24.722.2025.20ZE.0001 002763

TOTAL DA PROGRAMA: 101.419 0 0 101.419101.419

TOTAL DA UO: 1.464.915.520 0 0 1.464.915.5201.464.915.520

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 21 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41903 - Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - FUNTTEL

0999 - Reserva de Contingência
98.418.656 0 0 98.418.6561 9172 99 00 98.418.656Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 002764

123.983.268 0 0 123.983.2681 9280 99 00 123.983.268Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

002764

TOTAL DA PROGRAMA: 222.401.924 0 0 222.401.924222.401.924

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
49.500.000 0 0 36.900.0001 3172 90 20 36.900.000Política Produtiva e Inovação Tecnológica - Nacional24.572.2025.20ZR.0001 002765

2.500.000 0 0 2.500.0001 4172 90 20 2.500.000Política Produtiva e Inovação Tecnológica - Nacional002765

TOTAL DA PROGRAMA: 52.000.000 0 0 39.400.00039.400.000

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações
100.000 0 0 100.0001 4172 90 20 100.000Administração da Unidade - Nacional24.122.2117.2000.0001 002766

900.000 0 0 900.0001 3172 90 20 900.000Administração da Unidade - Nacional002766

TOTAL DA PROGRAMA: 1.000.000 0 0 1.000.0001.000.000

TOTAL DA UO: 275.401.924 0 0 262.801.924262.801.924

TOTAL: 16.505.312.614 136.743.315 0 15.709.840.91615.573.097.601

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 22 de 22Pág.08/12/2015 11:30:10Emissão:



ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
DAS ESTATAIS



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24202 - Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais
13.058.000 0 0 13.058.0003 4495 90 40 13.058.000Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - Nacional23.122.0807.4101.0001 006553

12.025.750 0 0 12.025.7503 4495 90 40 12.025.750Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos - Nacional23.122.0807.4102.0001 006554

21.213.500 0 0 21.213.5003 4495 90 40 21.213.500Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento - Nacional23.126.0807.4103.0001 006555

TOTAL DA PROGRAMA: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

TOTAL DA UO: 46.297.250 0 0 46.297.25046.297.250

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 1 de 3Pág.08/12/2015 11:35:34Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41201 - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT

0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais
90.000.000 0 0 90.000.0003 4495 90 20 90.000.000Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos - Nacional24.122.0807.4102.0001 006923

150.000.000 0 0 150.000.0003 4495 90 20 150.000.000Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento - Nacional24.126.0807.4103.0001 006924

460.000.000 0 0 460.000.0003 4495 90 20 460.000.000Manutenção da Infraestrutura dos Correios - Nacional24.721.0807.20PU.0001 006922

TOTAL DA PROGRAMA: 700.000.000 0 0 700.000.000700.000.000

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
100.000.000 0 0 100.000.0003 4495 90 20 100.000.000Adequação da infraestrutura dos Correios - Nacional24.721.2025.146W.0001 006925

TOTAL DA PROGRAMA: 100.000.000 0 0 100.000.000100.000.000

TOTAL DA UO: 800.000.000 0 0 800.000.000800.000.000

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 2 de 3Pág.08/12/2015 11:35:34Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR 
SETORIALL

(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

08-Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41202 - Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS

0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Federais
21.470.404 0 0 21.470.4043 4495 90 20 21.470.404Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento - No Distrito 

Federal
24.126.0807.4103.0053 006928

215.600 0 0 215.6003 4495 90 20 215.600Manutenção e Adequação de Bens Imóveis - No Distrito Federal26.122.0807.4101.0053 006926

311.681 0 0 311.6813 4495 90 20 311.681Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos - No Distrito Federal26.122.0807.4102.0053 006927

TOTAL DA PROGRAMA: 21.997.685 0 0 21.997.68521.997.685

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
1.594.428 0 0 1.594.4283 4495 90 30 1.594.428Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - Na Região Norte24.722.2025.12OF.0010 006929

0 7.000.000 0 7.000.0003 4495 90 20 0Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Acre24.722.2025.12OF.0012 023599

4.051.913 0 0 4.051.9133 4495 90 30 4.051.913Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - Na Região Nordeste24.722.2025.12OF.0020 006930

0 7.000.000 0 7.000.0003 4495 90 20 0Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Maranhão24.722.2025.12OF.0021 023602

0 7.000.000 0 7.000.0003 4495 90 20 0Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Ceará24.722.2025.12OF.0023 023600

3.358.852 0 0 3.358.8523 4495 90 30 3.358.852Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - Na Região Sudeste24.722.2025.12OF.0030 006931

0 121.217 0 121.2173 4495 90 20 0Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Rio de Janeiro24.722.2025.12OF.0033 023603

1.446.229 0 0 1.446.2293 4495 90 30 1.446.229Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - Na Região Sul24.722.2025.12OF.0040 006932

0 7.000.000 0 7.000.0003 4495 90 20 0Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado de Santa Catarina24.722.2025.12OF.0042 023601

0 100.000 0 100.0003 4495 90 20 0Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - No Estado do Rio Grande do Sul24.722.2025.12OF.0043 023598

3.031.578 0 0 3.031.5783 4495 90 30 3.031.578Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga - Na Região Centro-Oeste24.722.2025.12OF.0050 006933

18.000.000 0 0 18.000.0003 4495 90 30 18.000.000Lançamento de Cabo Oceânico para Interconexão Brasil - Europa - Nacional24.722.2025.146Y.0001 006934

521.100.000 0 0 521.100.0003 4495 90 30 521.100.000Aquisição de um Satélite em Posição Orbital - Nacional24.722.2025.146Z.0001 006935

TOTAL DA PROGRAMA: 552.583.000 28.221.217 0 580.804.217552.583.000

TOTAL DA UO: 574.580.685 28.221.217 0 602.801.902574.580.685

TOTAL: 1.420.877.935 28.221.217 0 1.449.099.1521.420.877.935

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 3 de 3Pág.08/12/2015 11:35:35Emissão:



ALTERAÇÕES DO RELATOR-GERAL 
NA PROGRAMAÇÃO POR UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VALOR 
SETORIALL

(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24101 - M. da Ciência, Tec. e Inovação

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
30.000.000 0 -30.000.000 01 3100 50 30Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - 

CNPEM - OS Nacional
00119719.571.2021.13CL.0001

245.530.000 0 -59.264.300 186.265.7001 3100 90 30Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 4ª geração - SIRIUS pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - 
CNPEM - OS Nacional

001197

38.334.277 0 -32.000.000 6.334.2771 3100 90 20Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de Pesquisa do MCTI Nacional00118419.571.2021.20V7.0001

32.000.000 0 -32.000.000 01 3100 50 20Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais Nacional00118719.571.2021.212H.0001

321.887.263 0 -62.817.012 259.070.2511 3100 90 20Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais Nacional001187

TOTAL DA PROGRAMA: 667.751.540 0 -216.081.312 451.670.228

2040 - Gestão de Riscos e de Desastres
67.400.000 0 -45.000.000 22.400.0001 3100 90 20Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) Nacional00120019.571.2040.20GB.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 67.400.000 0 -45.000.000 22.400.000

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
196.058.305 0 -37.696.532 158.361.7731 3100 90 20Administração da Unidade Nacional00120719.122.2106.2000.0001

568.227.967 0 -25.081.957 543.146.0101 1100 90 10Pessoal Ativo da União Nacional00121219.122.2106.20TP.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 764.286.272 0 -62.778.489 701.507.783

TOTAL DA UO: 1.499.437.812 0 -323.859.801 1.175.578.011

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24201 - CNPQ

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
1.733.000.000 0 -197.904.380 1.535.095.6201 3100 90 20Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I Nacional00122819.571.2021.00LV.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 1.733.000.000 0 -197.904.380 1.535.095.620

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
51.606.515 0 -10.071.126 41.535.3891 3100 90 20Administração da Unidade Nacional00122919.122.2106.2000.0001

86.129.211 0 -3.035.600 83.093.6111 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Distrito Federal00123419.122.2106.20TP.0053

TOTAL DA PROGRAMA: 137.735.726 0 -13.106.726 124.629.000

TOTAL DA UO: 1.870.735.726 0 -211.011.106 1.659.724.620

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24204 - CNEN

2059 - Política Nuclear
2.001.000 0 -250.560 1.750.4401 3100 90 30Implantação do Reator Multipropósito Brasileiro Nacional00125019.572.2059.12P1.0001

52.560.051 0 -30.000.000 22.560.0511 3100 90 20Produção e Fornecimento de Radiofármacos no País Nacional00124819.662.2059.2478.0001

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 1 de 4Pág.08/12/2015 11:30:25Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VALOR 
SETORIALL

(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

TOTAL DA PROGRAMA: 54.561.051 0 -30.250.560 24.310.491

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
396.307.399 0 -22.735.679 373.571.7201 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Estado do Rio de Janeiro00125819.122.2106.20TP.0033

TOTAL DA PROGRAMA: 396.307.399 0 -22.735.679 373.571.720

TOTAL DA UO: 450.868.450 0 -52.986.239 397.882.211

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24205 - AEB

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
3.908.457 0 -52.047 3.856.4101 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Distrito Federal00127319.122.2106.20TP.0053

TOTAL DA PROGRAMA: 3.908.457 0 -52.047 3.856.410

TOTAL DA UO: 3.908.457 0 -52.047 3.856.410

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24206 - INB

2059 - Política Nuclear
458.252.844 0 -52.000.000 406.252.8441 3250 90 20Fabricação do Combustível Nuclear Nacional00128219.662.2059.2482.0001

38.000.000 0 -13.591.475 24.408.5251 4100 90 30Ampliação da Unidade de Concentrado de Urânio em Caetité no Estado da Bahia No Município de Caetité - BA00128419.663.2059.13CP.1991

TOTAL DA PROGRAMA: 496.252.844 0 -65.591.475 430.661.369

TOTAL DA UO: 496.252.844 0 -65.591.475 430.661.369

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24207 - NUCLEP

2059 - Política Nuclear
10.000.000 0 -10.000.000 01 3100 90 20Fabricação de Equipamentos Pesados para as Indústrias Nuclear e de Alta Tecnologia Nacional00129419.572.2059.20V1.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 10.000.000 0 -10.000.000 0

TOTAL DA UO: 10.000.000 0 -10.000.000 0

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24209 - CEITEC

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
47.875.992 0 -4.763.289 43.112.7031 3100 90 20Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes Semicondutores Nacional00130119.662.2021.6432.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 47.875.992 0 -4.763.289 43.112.703

TOTAL DA UO: 47.875.992 0 -4.763.289 43.112.703

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 24901 - F. Desenv.Cient. e Tecnológico

2059 - Política Nuclear

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 2 de 4Pág.08/12/2015 11:30:25Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VALOR 
SETORIALL

(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

75.000.000 0 -9.858.738 65.141.2621 3172 50 30Implantação do Reator Multipropósito Brasileiro Nacional00132919.572.2059.12P1.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 75.000.000 0 -9.858.738 65.141.262

TOTAL DA UO: 75.000.000 0 -9.858.738 65.141.262

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41101 - M. das Comunicações

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais
521.100.000 0 -117.096.187 404.003.8131 5100 90 30Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS – Desenvolvimento e Lançamento de 

Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicação Estratégica - SGDC Nacional
00273028.846.0909.00P8.0001

115.600.000 0 -89.177.469 26.422.5311 5100 90 30Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS – Instalação de Cabo Submarino Nacional00273128.846.0909.00P9.0001

13.483.000 0 -3.198.427 10.284.5731 5100 90 30Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a 
Prestação de Serviços de Comunicação de Dados Nacional

00273228.846.0909.00PA.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 650.183.000 0 -209.472.083 440.710.917

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
33.961.940 0 -9.451.415 24.510.5251 4100 90 30Implementação de Projetos de Cidades Digitais Nacional00273724.126.2025.212N.0001

12.455.060 0 -1.559.590 10.895.4701 3100 90 30Implementação de Projetos de Cidades Digitais Nacional002737

10.800.000 0 -3.000.000 7.800.0001 4100 90 20Fomento a Conteúdos Digitais Criativos Nacional00273824.126.2025.214L.0001

46.657.520 0 -4.642.060 42.015.4601 3100 90 20Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital Nacional00273324.573.2025.20ZB.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 103.874.520 0 -18.653.065 85.221.455

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações
58.981.015 0 -6.768.660 52.212.3551 3100 90 20Administração da Unidade Nacional00273924.122.2117.2000.0001

72.829.144 0 -1.599.365 71.229.7791 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Distrito Federal00274424.122.2117.20TP.0053

TOTAL DA PROGRAMA: 131.810.159 0 -8.368.025 123.442.134

TOTAL DA UO: 885.867.679 0 -236.493.173 649.374.506

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41231 - ANATEL

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações
267.114.788 0 -4.999.145 262.115.6431 1100 90 10Pessoal Ativo da União Nacional00275924.122.2117.20TP.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 267.114.788 0 -4.999.145 262.115.643

TOTAL DA UO: 267.114.788 0 -4.999.145 262.115.643

08 - Ciência e Tecnologia e ComunicaçõesSETOR 41903 - FUNTTEL

2025 - Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia
49.500.000 0 -12.600.000 36.900.0001 3172 90 20Política Produtiva e Inovação Tecnológica Nacional00276524.572.2025.20ZR.0001

TOTAL DA PROGRAMA: 49.500.000 0 -12.600.000 36.900.000

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 3 de 4Pág.08/12/2015 11:30:25Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VALOR 
SETORIALL

(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

TOTAL DA UO: 49.500.000 0 -12.600.000 36.900.000

Total: 5.656.561.748 0 -932.215.013 4.724.346.735

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 4 de 4Pág.08/12/2015 11:30:25Emissão:



ALTERAÇÕES DO RELATOR-GERAL 
NA PROGRAMAÇÃO POR UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DE 
INVESTIMENTO DAS ESTATAIS



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Investimento das Estatais - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VALOR 
SETORIALL

(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

SETOR

#Erro

TOTAL DA PROGRAMA: 0 0 0 0

TOTAL DA UO: 0 0 0 0

Total: 0 0 0 0

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 1 de 1Pág.08/12/2015 11:35:57Emissão:



Página:08/12/2015 11:48Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para 0007 20152016 - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

1 de 6

EMENDAAUTOR

80080001

ESPELHO DE EMENDA À DESPESA APRESENTADA PELO RELATOR SETORIAL

MODALIDADE DE EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO

ÁREA DE GOVERNO

Rede implantada (município)
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

 0

24.722.2025.12OF

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
TELEBRÁS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Reestimativa receita (alocação res.rec./Orç.Inv.)

Essa emenda de Relator objetiva o cumprimento do item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar aprovado.



" 5.1  Os relatores setoriais devem realizar os ajustes necessários no orçamento de investimento em decorrência da aprovação da emenda destinada à constituição ou 
aumento de capital de empresa constante do orçamento de investimento....."

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO ACRÉSCIMO

90 Aplic. Diretas  7.000.0004 Investimentos

 7.000.000TOTAL

2
RP

JUSTIFICATIVA

Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e Comunicações

41202



Página:08/12/2015 11:48Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para 0007 20152016 - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

2 de 6

EMENDAAUTOR

80080002

ESPELHO DE EMENDA À DESPESA APRESENTADA PELO RELATOR SETORIAL

MODALIDADE DE EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO

ÁREA DE GOVERNO

Rede implantada (município)
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

 0

24.722.2025.12OF

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
TELEBRÁS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Reestimativa receita (alocação res.rec./Orç.Inv.)

Essa emenda de Relator objetiva o cumprimento do item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar aprovado.



" 5.1  Os relatores setoriais devem realizar os ajustes necessários no orçamento de investimento em decorrência da aprovação da emenda destinada à constituição ou 
aumento de capital de empresa constante do orçamento de investimento....."

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO ACRÉSCIMO

90 Aplic. Diretas  7.000.0004 Investimentos

 7.000.000TOTAL

2
RP

JUSTIFICATIVA

Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e Comunicações

41202



Página:08/12/2015 11:48Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para 0007 20152016 - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

3 de 6

EMENDAAUTOR

80080003

ESPELHO DE EMENDA À DESPESA APRESENTADA PELO RELATOR SETORIAL

MODALIDADE DE EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO

ÁREA DE GOVERNO

Rede implantada (município)
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

 0

24.722.2025.12OF

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
TELEBRÁS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Reestimativa receita (alocação res.rec./Orç.Inv.)

Essa emenda de Relator objetiva o cumprimento do item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar aprovado.



" 5.1  Os relatores setoriais devem realizar os ajustes necessários no orçamento de investimento em decorrência da aprovação da emenda destinada à constituição ou 
aumento de capital de empresa constante do orçamento de investimento....."

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO ACRÉSCIMO

90 Aplic. Diretas  7.000.0004 Investimentos

 7.000.000TOTAL

2
RP

JUSTIFICATIVA

Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e Comunicações

41202



Página:08/12/2015 11:48Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para 0007 20152016 - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

4 de 6

EMENDAAUTOR

80080004

ESPELHO DE EMENDA À DESPESA APRESENTADA PELO RELATOR SETORIAL

MODALIDADE DE EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO

ÁREA DE GOVERNO

Rede implantada (município)
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

 0

24.722.2025.12OF

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
TELEBRÁS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Reestimativa receita (alocação res.rec./Orç.Inv.)

Essa emenda de Relator objetiva o cumprimento do item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar aprovado.



" 5.1  Os relatores setoriais devem realizar os ajustes necessários no orçamento de investimento em decorrência da aprovação da emenda destinada à constituição ou 
aumento de capital de empresa constante do orçamento de investimento....."

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO ACRÉSCIMO

90 Aplic. Diretas  7.000.0004 Investimentos

 7.000.000TOTAL

2
RP

JUSTIFICATIVA

Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e Comunicações

41202



Página:08/12/2015 11:48Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para 0007 20152016 - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

5 de 6

EMENDAAUTOR

80080005

ESPELHO DE EMENDA À DESPESA APRESENTADA PELO RELATOR SETORIAL

MODALIDADE DE EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO

ÁREA DE GOVERNO

Rede implantada (município)
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

 0

24.722.2025.12OF

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
TELEBRÁS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Reestimativa receita (alocação res.rec./Orç.Inv.)

Essa emenda de Relator objetiva o cumprimento do item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar aprovado.



" 5.1  Os relatores setoriais devem realizar os ajustes necessários no orçamento de investimento em decorrência da aprovação da emenda destinada à constituição ou 
aumento de capital de empresa constante do orçamento de investimento....."



Emenda Individual do Deputado Alexandro Molon

Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO ACRÉSCIMO

90 Aplic. Diretas  121.2174 Investimentos

 121.217TOTAL

2
RP

JUSTIFICATIVA

Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e Comunicações

41202



Página:08/12/2015 11:48Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para 0007 20152016 - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

6 de 6

EMENDAAUTOR

80080006

ESPELHO DE EMENDA À DESPESA APRESENTADA PELO RELATOR SETORIAL

MODALIDADE DE EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO

ÁREA DE GOVERNO

Rede implantada (município)
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

 0

24.722.2025.12OF

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
TELEBRÁS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Reestimativa receita (alocação res.rec./Orç.Inv.)

Essa emenda de Relator objetiva o cumprimento do item 5 da Parte Especial do Parecer Preliminar aprovado.



" 5.1  Os relatores setoriais devem realizar os ajustes necessários no orçamento de investimento em decorrência da aprovação da emenda destinada à constituição ou 
aumento de capital de empresa constante do orçamento de investimento....."



A emenda visa compatibilizar o orçamento de investimento das estatais - TELEBRAS por conta do aumento de capital aprovado no orçamento fiscal do Ministério 
das Comunicações originado na emenda individual apresentada pela deputada Maria do Rosário.


Implantação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO ACRÉSCIMO

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos

 100.000TOTAL

2
RP

JUSTIFICATIVA

Relator Área Tem. 8 - Ciência&Tec. e Comunicações

41202


	1 CAPA_ÁREA VIII_CIÊNCIA E TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES
	1 RELATORIO SETORIAL FINAL SETOR VIII
	1P_5772_Rel_001_Relatoria_Setorial_07_A
	2P_5772_Rel_002_Relatoria_Setorial_07_A
	3P_5772_Rel_003_Relatoria_Setorial_07_A
	4P_5772_Rel_004A_Relatoria_Setorial_07_A
	4P_5772_Rel_004R_Relatoria_Setorial_07_A
	5P_5772_Rel_005_Relatoria_Setorial_07_A
	6P_5772_Rel_006_Relatoria_Setorial_07_A
	8P_5772_Rel_008_Relatoria_Setorial_07_A
	999-1REL PRÉ-SETORIAL POR RG_UF_9
	999-1REL PRÉ-SETORIAL POR RG_UF_9_IE
	999-2REL PRÉ-SETORIAL POR ORGAO_11
	999-2REL PRÉ-SETORIAL POR ORGAO_11-ie
	999-3REL PRÉ-SETORIAL POR AÇÃO_12
	999-3REL PRÉ-SETORIAL POR AÇÃO_12_ie
	999-4REL PRÉ-SETORIAL POR UO_13
	999-4REL PRÉ-SETORIAL POR UO_13_ie
	999-5REL PRÉ-SETORIAL POR FONTE_14
	999-5REL PRÉ-SETORIAL POR FONTE_14_ie
	999-6REL PRÉ-SETORIAL POR GND_15
	999-6REL PRÉ-SETORIAL POR GND_15_ie
	999-7REL PRÉ-SETORIAL POR PROGRAMA_16
	999-7REL PRÉ-SETORIAL POR PROGRAMA_16_ie
	999-8REL PRÉ-SETORIAL POR FUNCIONAL COMPLETO_17
	999-8REL PRÉ-SETORIAL POR FUNCIONAL COMPLETO_17_ie
	999-9REL PRÉ-SETORIAL POR FUNCIONAL COMPLETO RG_18
	999-9REL PRÉ-SETORIAL POR FUNCIONAL COMPLETO RG_18_ie
	8888 - P_5772_Rel_888S



